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V neděli 8. července 2012 se v obci Lisková odehrá-
la významná událost. Bylo uděleno čestné občanství 
Mgr. Ing. Stanislavu Culkovi a starostovi družebního 
města Kravaře Ing. Andreasi Hahnovi. Tato občanství 
byla udělana na základě rozhodnutí obecního zastu-
pitelstva č. 203, dne 14.5.2012. Mgr. Ing. Stanislavu 
Culkovi bylo občanství obce Lisková navrženo u pří-
ležitosti jeho životního jubilea – dovršení 50 let a 760. 
výročí od první písemné zmínky o obci Lisková. Sta-
nislav Culka zde v Liskové zastával funkci římskoka-

tolického faráře a za 15 let svého působení význam-
nou měrou přispěl k obohacení duchovního života, 
zasloužil se o výchovu dětí a mládeže. Úspěšný byl i v 
budování a opravách sakrálních památek v obci. Ing. 
Andreasi Hahnovi bylo čestné občanství navrženo u 
příležitostí 760. výročí od první písemné zmínky o 
obci Lisková. Ing. Andreas Hahn se zasloužil za svého 
desetiletého působení ve funkci starosty města Kravař 
o prohlubování a rozvíjení partnerských vztahů mezi 
Kravařemi a Liskovou. Bylo to poprvé v historii Lis-
kové, co bylo čestné občanství uděleno osobě žijící 
mimo území Slovenska. Slavnostní udílení proběh-
lo během slavnostní mše svaté v římskokatolickém 
kostele Proměnění Páně za účasti představitelů obce, 
zastupitelů obce, pozvaných hostů a občanů obce.

Udělení čestných občanství v družební obci Lisková

Redakce Besedníku tímto Ing. Andreasi Hahnovi 
gratuluje k získanému ocenění. Přejeme, aby  
i nadále přispíval v rozvíjení partnerských vztahů 
s obcí Lisková.
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S l o v o  v e d e n í  m ě s t a

Vážení občané,
prázdniny jsou tady a letní vedra v jejich 
počátku udeřila ve své největší síle. 
Mnoho z nás opět vyrazí za vodou, do 
hor nebo jiných zajímavých míst. Mno-
zí vzpomínáme i na putování, která jsou 
už za námi. V Besedníku se tak můžete 
setkat s článkem o zájezdech důchodců 
do Polska. Rovněž uveřejňujeme dopis 
občanky, která se z kapacitních důvo-
dů zájezdu nemohla zúčastnit. Kritika 
se zde na jednu stranu opírá do výběru 
účastníků prvního zájezdu. Je pravda, že 
jsme v tomto zájezdu upřednostnili členy 
kravařských spolků, které jsou velkým 
přínosem v kulturním a společenském 
životě města. Z naší strany to bylo myš-
leno jako odměna těmto spolkům. Měla-li 

by být pravdivá kritika v dalších bodech 
– pak bychom museli přehodnotit tuto 
aktivitu. Mohli bychom dojít k závěru, že 
děláme-li něco tak špatně, nedělejme to 
raději vůbec. Věřím, že uskutečnění těch-
to zájezdů svědčí o něčem jiném. Jsme si 
vědomi toho, že čím je větší kvalita těchto 
zájezdů, poroste i počet zájemců, kteří by 
se jich rádi účastnili. Bohužel rozšiřovat 
zájezdy o další autobusy není možné, a to 
nejen z kapacitních důvodů. A tak se i do 
budoucna budeme muset vyrovnat s tím, 
že na zmíněné zájezdy nepojedou všichni, 
kteří by jeli rádi. Zájezdy souvisí i s otáz-
kou komunitního plánování – tedy s tím, 
jak řešíme sociální otázky v našem měs-
tě. V Besedníku uveřejňujeme první část 
ankety, která by nám měla napovědět, 
kam dál se má ubírat vývoj v této oblasti. 
Proto věříme, že se svými názory zapojíte 
do dění v našem městě.
Přejeme všem takové prožití prázdnin, 
aby nás krásné vzpomínky na ně ještě 
dlouho provázely.

Ing. Andreas Hahn, starosta
Ing. Petr Muczka, místostarosta

V dubnovém Besedníku bylo zveřejněno 
datum, hodina a podmínky zápisu pro 
uchazeče zájezdu pro důchodce. Bylo 
napsáno, že předběžné ani telefonické 
přihlášky nelze využít a že každý musí 
přijít k zápisu osobně. Zápis měl začít 
v 7:00 hodin. V 7:30 byl před kancelá-
ří nekonečný zástup důchodců (asi 70 
osob). Jeden autobus byl přednostně 
rezervován pro spolek zahrádkářů a Svaz 
postižených civilizačními chorobami. 
Zbývaly tedy ještě 3 autobusy, tj. asi 130 
míst. V 10:30 hod. nám bylo oznámeno, 
že už není žádné volné místo. Dovede 
někdo důchodcům, kteří dodrželi stano-
vené podmínky vysvětlit, že při počtu 
70 osob se už do tří autobusů nevejdou? 
Kolik míst už vlastně bylo dopředu 
obsazeno? Jsou snad zájezdy důchodců 
jen pro známé úředníků, a když ano, a 
mluví se o tom veřejně, proč s tím naši 
zvolení zástupci něco neudělají? Nestalo 
se to totiž poprvé. Příště by si měli pořa-
dí důchodců pohlídat sami, když je na 
Městském úřadě takový nepořádek. Čas 
jsou peníze a ani důchodci by ho neměli 
promarnit zbytečným čekáním. 

Za podvedené důchodce
A. Starečková

Zájezd důchodců - 2.5.2012

O k é n k o  t a j e m n í k a

Dne 4.7.2012 ukončil na vlastní žádost 
svůj pracovní poměr k městu Kravaře pan 
Bc. Jan Eschinger, který byl na Městském 
úřadě Kravaře zařazený jako referent na 
Oddělení životního prostředí při Odboru 
výstavby, územního plánování a životní-
ho prostředí. Za jeho oddanost a vykona-
nou práci mu děkuji a přeji mu, ať prožije 
poklidnou část svého důchodového věku. 

Ke dni 1.8.2012 nastoupí na Odbor vnitř-
ních věcí jako referentka majetkové agendy 
paní Božena Gaislerová. V novém působiš-
ti ji přeji mnoho pracovních úspěchů.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

Personální změny na MěÚ

Na webových stránkách města Kravaře www.
kravare.cz došlo k nejzásadnější proměně 
vzhledu hlavní stránky za poslední roky. 
Tato změna má především Vám občanům 
zjednodušit a zpřehlednit jednotlivé sekce a 
informace, které potřebujete zjistit. Doufám, 
že budete s navrženou změnou spokojeni.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

Webové stránky 
města Kravaře

Vedení města Kravaře ve spolupráci s 
MěÚ Kravaře se rozhodli ulehčit práci 
stavebníkům a projektantům staveb. Při 
předkládání žádosti na Odbor výstavby, 
územního plánování a životního prostře-
dí MěÚ Kravaře musí mnohdy stavebníci 
(investoři) doložit vyjádření od správců 
inženýrských sítí, zda se jejich uvažova-
ná novostavba, stavba, rekonstrukce, atd. 
či jiné stavební dílo nenachází ve střetu 
s nějakou inženýrskou sítí. Pro ulehčení 
podání žádosti stavebníka správci inženýr-

ské sítě slouží právě zaváděná nová služba 
e-Utility Report, kdy z pohodlí domova si 
může elektronicky vyplnit žádosti a pak 
některé odeslat mailem nebo mu sys-
tém vygeneruje žádost pro tisk v písem-
né podobě a zašle na příslušné adresy 
a nemusí tak složitě obíhat jednotlivé 
správce sítí. Navíc žádosti jsou v souladu 
s platnou legislativou a obsahují veškeré 
informace potřebné pro vystavení vyjád-
ření správce.
Pak už jen stavebník čeká na obdržení od 

správce sítě. Jsem jednoznačně přesvěd-
čen o tom, že především drobným staveb-
níkům a projektantům tento systém ulehčí 
práci. 
O využití této služby se informujte u pří-
slušných referentek Odboru výstavby, 
územního plánování a životního prostře-
dí MěÚ Kravaře nebo přímo na adrese: 
http://cz.mawis.eu/mu-kravare/.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

Nasazení služby e-Utility Report
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Spousta lidí se mě ptá, 
co pro město dělám a 
co nedělám. Kvůli 
pracovnímu vytížení 
jsem často na cestách 
a nemůžu se osobně 
účastnit všech jednání. 
Proto jsem se rozhodl 
popsat své aktivity 
ve prospěch Kravař. 

Nejsem zastáncem nějaké sebechvály a za 
ta léta, co jsem v zastupitelstvu, jsem na-
psal jeden článek. Protože jde o záležitosti, 
které se týkají zvelebování obce. A chtěl 
bych uvést, že jde o období posledních 
dvou let. Myslím si, že aktivity v samot-
ném Buly Centru, jako je třeba dětské hřiš-
tě či Aquapark, není třeba připomínat. Jen 
bych rád podotkl, že jsme v letošním roce 
vybudovali novou malou tělocvičnu a uby-
tování pro 40 lidí. Ale to jen na okraj, je to 
spíše soukromá aktivita.
Mé aktivity pro město bych rozdělil do 
několika oddílů: 

Kostel v Koutech
Před časem jsem se dozvěděl, že se má u 
našeho kostela opravovat plot. Přišel jsem 
s názorem, že bychom měli udělat celou 
fasádu, protože ta současná už je špatná. 
Přislíbil jsem, že zajistím dokumentaci a 
pomůžu zajistit finance nutné pro rekon-
strukci ve výši 2 – 3 milionů korun. Postup 
byl následující: od kostela jsme neměli žád-
nou stavební dokumentaci, žádné výkresy, 
žádnou míru. Pozvali jsme pána, který vše 
digitálně zaměřil. Pak jsme oslovili mladé-
ho architekta, který udělal studii. Tu obča-
né už viděli. Jedna byla v barvě červené, 
druhá nechávala kostelu barvu, jakou má 
teď. Došlo to do fáze, že architekti zpra-
covali slepý rozpočet a dokumentaci pro 
výběrové řízení, které musí být pro doda-
vatele stavby, máme i předběžný rozpočet. 
Cena generální opravy se pohybuje okolo 
4,5 milionů korun. Podařilo se mi zajistit 
tři miliony korun od sponzorů a institucí. 
My bychom tedy měli dát dohromady mili-
on až 1,5 milionu, protože věřím tomu, že 
při výběrovém řízení cena půjde o nějakých 
15 % dolů. Celkově bychom se měli pohy-
bovat okolo 4 až 4,2 milionů korun. Na té 
zbývající částce se musí podílet jak samot-
ní občané, tak město. A vypořádat se s tím 
bude muset i farní úřad, když už se vypo-
řádal s jinými stavbami. Neměli bychom 
si ujít možnost podpory na financování 
opravy kostela ve výši 3 milionů korun, ale 
naopak bychom měli tuto příležitost využít 
a samotnou opravu provést i s podporou 
vlastních zdrojů, protože taková nabídka se 
do budoucna nemusí opakovat. Dělám to z 

vlastní vůle a ve prospěch občanů, protože 
v Kravařích a Koutech byl vždycky priori-
tou kostel a fotbal. Tyhle tradice by se měly 
zachovat.

Fotbal Kravaře – podpora fotbalu, 
oprava nemovitosti na stadionu

Fotbal, ve kterém jsem se tady dosud nean-
gažoval – a to je má další místní aktivita. 
Kravaře hrají vysokou soutěž – divizi. Byl 
jsem jeden z radních, kteří podporují tělo-
výchovnou jednotu zhruba milionem korun 
ročně. Celou dobu jsem do fotbalu nevstu-
poval, ale letos jsem předsedovi fotbalu 
Petru Večerkovi říkal, ať ještě zůstane, že 
fotbalu pomůžu. Pomohl jsem třeba tím, že 
fotbalisté využívali umělou trávu, za kte-
rou měli zaplatit asi 80 tisíc korun, a nemu-
seli platit nic. Dostali to jako sponzorský 
dar. Ve financích jsem dal fotbalu 40 tisíc 
na plat nejlepšího střelce divize Lokši, 
navíc jsem přivedl dva fotbalisty – Lok-
šu a Voznicu – z Prostějova. Stálo mě to 
určité peníze, které jsem po klubu nežádal. 
Po každém domácím utkání měli fotbalisté 
v Buly Aréně zajištěnou bezplatnou veče-
ři pro 20 osob. Také jsem celému A týmu 
včetně trenéra mládeže zabezpečil jednot-
né oblečení. Teplákové soupravy, tréninko-
vé soupravy, kopačky, tenisky, pitné lahve, 
tašku pro lékaře, zabezpečení za nějakých 
700 tisíc korun, pokud by to mělo být v 
plných cenách beze slev. Jde o vybavení 
světové značky Umbro, v níž hrají prvoli-
gové kluby a třeba i reprezentace Anglie. 
Je to v nejvyšší kvalitě, kluci mají domácí 
dresy v bílé barvě a pro venkovní zápasy 
žluté. Na těch dresech je logo Buly Arény 
a Kofoly. Kofola je tam proto, že jsme ji 
přijali do všech našich provozoven, a chtě-
li jsme, ať je i na dresech Kravař. V radě 

města a zastupitelstvu jsme se začali také 
zabývat tím, že nám chátrají nemovitosti 
na fotbalovém stadionu. A může se stát, 
že to městu jednou spadne na hlavu. Tělo-
výchovná jednota totiž nebude mít na to, 
aby opravila tribunu, klubovnu, zpevněné 
plochy, sprchy, vstupní areál. Proto jsme na 
městě odsouhlasili 650 tisíc korun na pro-
jekt na celkovou opravu všech nemovitostí, 
které na stadionu jsou. Zadali jsme nejdří-
ve studii. Tu máme udělanou a projekt se 
vytváří až na stavební povolení, pak může 
proběhnout výběrové řízení pro dodavatele 
stavby. Máme příslib, že Kravaře dostanou 
dotaci na rekonstrukci všech těchto zaříze-
ní ve výši 10 milionů korun. Samozřejmě 
musí být zabezpečeny i vlastní zdroje asi 
ve výši 10 % z celkové částky. Věřím, že 
generální oprava proběhne do konce roku 
2013. Nutnost opravy je nevyhnutelná, 
je nutná k zabezpečení sportovce a divá-
ka. Navíc v tomto areálu sportuje spousta 
dětí. Je to služba občanům Kravař. Prvot-
ní zdroje na dokumentaci dodalo město. 
Nemůžeme sem dostat žádné mezinárodní 
zápasy ani mládežnické kategorie, protože 
šatny neodpovídají požadavkům rozměro-
vě ani hygienicky. Navíc se v TJ sdružují 
i další sporty, které potřebují klubovnu. Ta 
dozná rovněž rekonstrukce a bude volně 
přístupná všem sportům sdruženým v TJ. 
To jsou aktivity, které zabezpečuji ve pro-
spěch města Kravaře.

Menší dary jako 20 tisíc na školku, kaž-
dý rok 10 tisíc jako podporu důchodcům 
na jejich slavnosti, to beru jako samozřej-
most. Přispěl jsem nějakými deseti tisíci na 
opravu zábradlí u kostela, panu faráři jsem 
dal dar 50 tisíc na podporu farnosti. Jsou to 
fakta, jsem rodák z Kravař a rád rozvíjím 
život v obci dle možností.

Odpust Kouty
Jedná se o kulturní akci pro naše občany. 
Město tuto kulturní akci podporuje výpůjč-
kou stanů, pódia a platí ohňostroj. Veškeré 
ostatní náklady hradíme sami.

S pozdravem
Alois Hadamczik, místostarosta 

Přiblížení mých aktivit ve prospěch města



Vyplní senior

Přihláška na „Karmašové posezení“ v listopadu 2012

Jméno a příjmení

Datum narození

Adresa

Posezení se zúčastním na invalidním vozíku:      ano  ne
(nehodící se škrtněte)

Doprava Městským úřadem nebude zajištěna.
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• Bere na vědomí závěrečný účet za rok 
2011 Svazku obcí mikroregionu Hlučínska 
– západ
• Bere na vědomí zápis kontrolní komise 
Svazku obcí mikroregionu Hlučínska – západ 
za   rok 2011
• Bere na vědomí zprávu kontrolní a revizní 
komise SOH o výsledku kontroly hospodaře-
ní dobrovolného svazku obcí Sdružení obcí 
Hlučínska ze dne 21.3.2012
• Bere na vědomí předloženou žádost TJ SK 
Kravaře IČ: 19015461 na poskytnutí dotace 
pro rok 2012
• Bere na vědomí stížnost paní Drahomíry 
Kunzové týkající se termínů plateb stočného
• Bere na vědomí dopis Ing. Lumíry Kafkové, 
ředitelky odboru řízení operačních programů 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR, ze dne 
7.6.2012 č.j. 9543/2012, ve věci Projekt FS č. 
2005/CZ/16/c/PE/004 „Novostavba veřejné 
splaškové kanalizace a objektu ČOV v Kra-
vařích“ k navrhované finanční opravě z titulu 
použití kritérií smluvní pokuta a bankovní 
záruka při veřejných zakázkách projektu
• Bere na vědomí poděkování Velvyslanec-
tví Spolkové republiky Německo v Praze 
za aktivní pomoc při zabezpečení Konzulár-
ních dnů Velvyslanectví SRN v Kravařích ve 
dnech 14.-15.5.2012 
• Jmenuje do funkce ředitele Základní školy 
Kravaře, příspěvková organizace Mgr. Tomá-
še Dorazila a to s účinností od 1.8.2012
• Nesouhlasí s navrženou změnou financo-
vání veřejné dopravy v Moravskoslezském 
kraji a doporučuje tyto spoje plně hradit z 
rozpočtu Moravskoslezského kraje

• Nesouhlasí s odečty množství odváděných 
odpadních vod dle podružných vodoměrů a 
trvá na měření odpadních vod dle uzavřených 
smluv o odvádění odpadních vod a § 19 odst. 
5 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a 
kanalizacích
• Rozhodlo o spolupráci mezi městem Kra-
vaře a městem Ratiboř a to v rámci krizového 
řízení, ochrany obyvatelstva a systému včas-
ného varování před ohrožením
• Rozhodlo o delegování starosty podle § 84 
odst.2, písm. f) z. č. 128/2000 Sb., s výjim-
kou § 102 odst. 2 písm. c), téhož zákona, na 
valnou hromadu obchodních společností, v 
nichž má obec majetkovou účast
• Rozhodla o uzavření „Smlouvy o organiza-
ci a výkonu veřejné služby /typ B/ mezi Úřa-
dem práce ČR – krajská pobočka v Ostravě, 
se sídlem Karlovo náměstí 1359/1, 128 01 
Praha 2, IČ: 72496991 a Městem Kravaře 
(poskytovatelem), schvaluje text smlouvy a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy
• Schvaluje závěrečný účet města Kravaře za 
rok 2011 s vyjádřením souhlasu s celoročním 
hospodařením, a to s výhradou
• Schvaluje poskytnutí neinvestičního pří-
spěvku na rok 2012 TJ SK Kravaře IČ: 
19015461 ve výši 883.000 Kč, včetně tex-
tu smlouvy a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy
• Schvaluje navýšení neinvestičního pří-
spěvku na rok 2012 Základní škole Kravaře, 
příspěvková organizace o částku 32.000 Kč 
účelově na výměnu plynového kotle v budo-
vě školní družiny
• Schvaluje celkové vyúčtování všech 

položek výpočtu ceny podle cenových před-
pisů pro stočné dle Vyhlášky č. 428/2001 Sb., 
kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o 
vodovodech a kanalizacích, včetně zdůvod-
nění rozdílů mezi kalkulaci a skutečnosti za 
období roku 2011 a pověřuje starostu k jeho 
podpisu.
• Schvaluje „Dohodu o spolupráci v rám-
ci krizového řízení, ochrany obyvatelstva a 
systému včasného varování před ohrožením 
mezi městem Kravaře a městem Ratiboř“, 
včetně textu dohody a pověřuje starostu k 
podpisu dohody
• Schvaluje rozpočtové opatření č. I/2012
• Schvaluje výsledky hospodaření příspěvko-
vých organizací města za rok 2011
• Schvaluje žádost společnosti Silgor a.s. o 
posunutí splátky za nájem zámeckého parku 
z 31.5. 2012 na 31.7. 2012
• Uděluje Pamětní list obci Lisková u pří-
ležitosti 760. výročí obce a přeje obci Lisko-
vá mnoho úspěchů v jejím dalším rozvoji   
• Vydává OZV č.5/2012 o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství
• Vyslovuje poděkování místostarostovi 
Aloisi Hadamczikovi, trenérovi hokejových 
reprezentantů ČR za úspěšnou reprezentaci 
na Mistrovství světa v ledním hokeji a zís-
kání bronzové medaile, které se uskutečnilo 
ve dnech 4. - 20. května 2012 ve švédském 
Stockholmu a finských Helsinkách; zastupi-
telstvo města blahopřejeme k obhajobě tre-
nérského postu národní hokejové reprezen-
tace

Výtah z 43. a 44. schůze Rady a 14. zasedání Zastupitelstva města Kravaře

Žádáme všechny seniory, kteří se v letoš-
ním roce dožijí 80-ti let, nebo jsou starší a 
mají zájem zúčastnit se akce „Karmašové-
ho posezení ve Farní stodole v Kravařích“ 
v listopadu 2012, ať se přihlásí na Odboru 
sociálních věcí a kultury ve dnech 

1. – 27. září 2012.
Předpokládáný termín posezení je 
15.11.2012, ale může být ještě upraven.

Osobní podání není nutné, přihlášku může 
osobně doručit rodinný příslušník. Přihláš-
ku nelze zaslat poštou ani e-mailem. Prázd-
né přihlášky lze vyzvednout na Odboru 
sociálních věcí a kultury.

Pozvánky do domácností již 
nebudou zasílány.

Přihláška na Karmašové posezení

Přihlášky přijímá Bc. Irena Senten-
ská, MěÚ Kravaře, dv. č. 124 v příze-
mí budovy nebo Bc. Irena Uličková, 
dv. č. 127.

Podpis seniora
Ke kontrole údajů s sebou prosím přineste občanský průkaz seniora.
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Vážení spoluobčané, 
prostřednictvím tohoto Besedníku 
Vám předkládáme, v rámci komu-
nitního plánování sociálních služeb 
v našem městě, první dotazník, který 
je zaměřený na problematiku seniorů. 
Budeme rádi pokud si najdete chvilku 
a tento dotazník vyplníte a odevzdáte 
na určené místo. 
Do Besedníku je vložen pouze jeden 
výtisk dotazníku. Pokud to bude pro 

Vás málo a budete mít zájem o dal-
ší formuláře dotazníku, můžete si je 
vytisknout ze stránek Města Kravaře 
www.kravare.cz → sekce Občan → 
Komunitní plánování → Dotazník, 
nebo si je můžete vyzvednout v pří-
zemí budovy Městského úřadu v Kra-
vařích na oddělení sociálních věcí pří-
padně na informačním centru u vchodu 
do budovy.
V dalších číslech Besedníku nalezne-

te dotazníky týkající se problematiky 
rodin s dětmi, osob bez domova a osob 
se zdravotním postižením.
Předem Vám děkujeme za Vaši ocho-
tu vyplnit a odevzdat dotazníky, které 
by měly být ke prospěchu nám všem 
občanům Kravař. 

Bc. Irena Uličková
koordinátor komunitního plánování

Dotazník komunitního plánování sociálních služeb města Kravař

Mobilní sběrna velkoobjemových  
a nebezpečných odpadů

sobota 29. září 2012
 1. ul. Novodvorská – přejezd ČD    7:30 –   9:00
 2. ul. Novodvorská – parkoviště KOSTKA    9:20 – 11:20
 3. Mezivodky     11:40 – 13:00
 4. Dvořisko – U Kříže    13:15 – 14:30

sobota 13. října 2012
 1. křižovatka ul. Potoční – Záhumenní   7:30 – 10:00
 2. Kouty – ZŠ Bolatická   10:30 – 12:00
 3. Kouty – točna Olšinky   12:30 – 14:30

80 let
Pinkawa Horst

Uvira Josef
Večerková Hildegarda
Uličková Edeltrauda

Kerlinová Anežka

žiVotní jUbilEUm 
V ČERVEnci 

A sRpnU slAVí:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 

nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 671 201). 
Děkujeme za pochopení.

90 let
stankeová marta

Urbánková jarmila

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

91 let
Vrbová libuše

92 let
stoklasa jiří 

Gratzová berta

94 let
thiemlová magdalena

Zichurová Hedvika

95 let
peterková marieV důsledku změny legislativy ve vydávání 

občanských průkazů a cestovních dokla-
dů k 1.1.2012 došlo k enormnímu nárůstu 
žadatelů o tyto průkazy na našem MěÚ. 
Protože čekací doba se neúměrně protáhla a 
je někdy velmi složité se orientovat, který je 
žadatel v pořadí a jak dlouho pravděpodob-
ně bude čekat např. vystavení občanského 
průkazu či jiného požadavku, rozhodlo se 
vedení města ve spolupráci s tajemníkem 
MěÚ pořídit tzv. vyvolávací systém, pomo-
cí kterého budou občané města obsluhováni 
od 27.7.2012. Po vstupu do prostor Odbo-
ru vnitřních věcí MěÚ přistoupí žadatel k 
vyvolávacímu zařízení a podle požadavku, 
zda bude chtít vyřídit záležitosti ohledně 
občanského průkazu, cestovního dokladu, 

matriky, Czechpointu či další požadavku, si 
zmáčkne příslušné tlačítko a následně zjistí 
na světlené tabuli, který je v pořadí dle dané 
agendy. 
Dle našeho zjištění a přesvědčení přispěje 
tento systém ke zklidnění dění na Odboru 
vnitřních věcí MěÚ a hlavně občanům (žada-
telům) zpřehlední čekací doby na vyřízení 
jejich požadavků. V případě nejasnosti, jaké 
tlačítko máte při vyřízení svých požadavků 
zmáčknout Vám je k dispozici pracovnice 
podatelny a informačního centra, která síd-
lí přímo naproti vstupním dveřím Odboru 
vnitřních věcí MěÚ Kravaře (vpravo v pří-
zemí, vedle automatu na kávu).     

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

Vyvolávací systém na Odboru vnitřních věcí

V době od 30.7. do 10.8. 2012 bude Městská knihovna z důvodu čerpání dovolené 
otevřena pouze v obvyklých odpoledních hodinách:

   ÚTERÝ 13:00 - 16:00
   ČTVRTEK 13:00 - 18:00

Omezení výpůjční doby Městké knihovny
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Lesní požár je oheň, který vypukne a šíří se 
v lese a na jiných lesních pozemcích nebo 
vypukne na jiných pozemcích a šíří se do lesa 
a na jiné lesní pozemky.  
Příčinou lesního požáru může být přírodní 
jev (blesk), ale v naprosté většině se jedná o 
lidskou nedbalost. V takovém případě jde nej-
častěji o odhozený nedopalek cigarety nebo 
nerespektování zákazu zakládání ohňů v lese 
či následně jejich nedostatečné uhašení. Příči-
nou požáru se může stát i pohozené sklo, které 
za slunečného počasí funguje jako lupa. Lesní 
požáry se hasičům obtížně likvidují, protože k 
nim zpravidla dojde v těžce přístupném teré-
nu, kde nelze plně využít hasičskou techniku 
a jsou velmi nebezpečné kvůli své schopnosti 
šířit se velkou rychlostí. Navíc chování ohně 
v lese je mnohdy nevyzpytatelné a požár se 
může šířit například i pod zemí a je pak vel-
mi obtížné odhadnout, kde se znovu vynoří. 
Zásahy na lesních požárech jsou proto časově 
velmi náročné a vyžádají si povolání většího 
množství jednotek požární ochrany. Likvida-
ce lesních požárů si vyžaduje rovněž značné 
množství vody, kterou je třeba často velice 

komplikovaně k místu požáru dostat. Náklady 
na likvidaci lesních požárů jsou tedy značně 
vysoké. Z těchto důvodů je v lese více než kde 
jinde potřeba dodržovat základní preventivní 
zásady chování. V lesích je zakázáno kouřit, 
rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně mimo 
vyhrazená místa a to až do vzdálenosti 50 m 
od okraje lesa. V lesích je také zakázáno odha-
zovat hořící nebo doutnající předměty. 
I když zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochra-
ně, ve znění pozdějších předpisů, přímo zaka-
zuje vypalování trávy a porostů, stále se na-
jde dost těch, kteří zákaz poruší. Pak stačí jen 
silnější vítr, který zanese jiskry až do prostoru 
lesa. Za silného větru nebo v období extrémní-
ho sucha je obecně zcela nevhodné rozdělávat 
oheň v přírodě. Hazardem je také rozdělávání 
ohně pod větvemi nebo na kořenech stromů, 
na suchém listí, jehličí nebo rašelině. 
Při rozdělávání ohně mějte vždy připravenu 
dostatečnou zásobu vody, pokud by se oheň 
vymykal kontrole. Je dobré vybírat pro ohniš-
tě místo v blízkosti vodního zdroje. Mějte na 
paměti, že půda v jehličnatém lese je z hledis-
ka možného vzniku a šíření požáru riziková, 

protože hrabanka tvořená zetlelým jehličím 
může prohořet až do značné hloubky a oheň 
se může nepozorovaně šířit do stran i mimo 
ohniště. Rozdělený oheň nikdy nenechávejte 
bez dozoru a ohniště a jeho okolí opusťte až 
poté, kdy se přesvědčíte, že je vše skutečně 
důkladně uhašeno. Pamatujte, že i ve zdánlivě 
zcela vyhaslém ohništi se mohou skrývat žha-
vé oharky a poryv větru je může znovu roz-
dmýchat a oheň roznese do okolí. Pamatujte 
také na to, že děti by neměly nikdy u ohniště 
zůstat bez dozoru dospělé osoby!
V době zvýšeného nebezpečí vzniku požárů, 
např. sucha, může obec z důvodu ochrany lesa 
nebo v zájmu zdraví a bezpečnosti občanů 
vydat svým nařízením zákaz vstupu do lesa. 
V případě, že jste zjistili požár v lese a nejste 
si jisti, že jej zvládnete, je lepší utéci do dosta-
tečné vzdálenosti od ohně a neprodleně požár 
ohlásit hasičům na linku 150 nebo 112.

Spokojené, radostné a hlavně bezpečné léto 
přejí hasiči HZS MSK, územního odboru 
Opava.

Lesní požáry

Centrum pro zdravotně postižené Moravsko-
slezského kraje, o.s. přispívá ke zkvalitňování 
života občanů se zdravotním postižením již od 
roku 2002. Našim cílem je poskytovat individu-
ální pomoc osobám se zdravotním postižením 
při zmírňování a překonávání potíží a překážek, 
které musí v důsledku svého zdravotního 
postižení překonávat. Centrum podporuje inte-
graci těchto osob tak, aby měli možnost nezá-
visle žít ve svém přirozeném prostředí a mohli 
se plnohodnotně zapojit do běžného života.
Osoby se zdravotním postižením mohou v naší 
organizaci využít tyto služby:

Osobní asistentce
Osobní asistence je určena osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu vysokého věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního 
postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné 
fyzické osoby. Služba je poskytována terénní 
formou, tzn. že probíhá v přirozeném prostředí 
osob. Klient se na této službě finančně podílí 
částkou 65-100 Kč/h, podle počtu odebraných 
hodin. 
Rozsah činností se odvíjí od individuálních 
potřeb uživatele a je dán vyhláškou č. 505/2006 
Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona o sociálních službách. Poskytované čin-
nosti v rámci této služby:
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o 
vlastní osobu, • pomoc při osobní hygieně, • 
pomoc při zajištění stravy, • pomoc při zajiště-
ní chodu domácnosti, • výchovné, vzdělávací 
a aktivizační činnosti, • pomoc při uplatňová-
ní práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 

osobních záležitostí.
Bezbariérová individuální doprava

Cílem této nové služby je zvýšit mobilitu osob 
na Opavsku, které jsou odkázány při dopravě 
na pomoc rodinných příslušníků, známých, 
nebo nemají svá vlastní vozidla. Individuální 
doprava je určena zdravotně postiženým obča-
nům, zejména s tělesným a kombinovaným 
postižením. Cena služby je od 1. dubna stano-
vena na 5 Kč/km ujetý s klientem a 30 Kč/h za 
osobní asistenci, která se účtuje podle skutečně 
spotřebovaného času, tj. od výjezdu asistenta ke 
klientovi, včetně pobytu s klientem a čekání na 
klienta, až do dovozu na cílové místo a vyložení 
klienta, včetně související dopomoci.

Odborné sociální poradenství
Odborné sociální poradenství je poskytováno 
bezplatně a v následujících oblastech:
• invalidní a starobní důchody, • příspěvky pro 
osoby se zdravotním postižením: příspěvek 
na zvláštní pomůcku, příspěvek na mobilitu, • 
příspěvek na péči, asistent sociální péče, výběr 
vhodné sociální služby, • úlevy na daních a dal-
ší výhody pro osoby se zdravotním postižením, 
• pomoc s napsáním odvolání, správní žaloby, 
přezkumu, apod., • pracovní poradenství pro 
osoby se zdravotním postižením, • kontakty na 
příslušné úřady a instituce a pomoc s uplatňová-
ním práv klientů.
V případě závažnějšího problému právního 
charakteru můžeme zprostředkovat kontakt na 
právníka.

Půjčovna kompenzačních pomůcek
Půjčovna slouží k získání kompenzační pomůc-

ky na nezbytně nutnou dobu, než si osoba vyří-
dí svoji vlastní pomůcku hrazenou z příspěvků. 
Za půjčení pomůcky hradí uživatel symbolické 
nájemné.
V půjčovně nabízíme např. tyto pomůcky:
• epialarm, • vanová a sprchová sedačka, • cho-
dítko, • toaletní židle, • schodolez, • nájezdová 
rampa, • nástavec na WC

Evropské projekty
Centrum pro zdravotně postižené nabízí v sou-
časné době dva projekty pod názvy: Společně k 
pracovnímu uplatnění a Vzájemnou podporou k 
integraci na trh práce. Cílem projektů je zvýšit 
zaměstnatelnost osob se zdravotním postižením 
a pomoci jim získat uplatnění na trhu práce. 
Projekty jsou financovány rozpočtem ČR a 
Evropskou unií. Jejich aktivity jsou pro účastní-
ky zdarma. Účastník projektu nejdříve prochází 
základním pracovním poradenstvím, následně 
si klient může vybírat z dalších aktivit, které 
projekt nabízí: rekvalifikační kurzy, pracovně-
bilanční diagnostika, individuální psychologic-
ké poradenství, podpůrné a motivační aktivity. 
V rámci těchto projektů se snažíme vytvářet 
nová pracovní místa pro osoby se zdravotním 
postižením a motivovat k jejich vytvoření 
zaměstnavatele.

Služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením

Bližší informace o našich službách se 
můžete dozvědět na našich webových 
stránkách www.czp-msk.cz nebo na tele-
fonním čísle: 553 734 109. Rádi Vám také 
odpovíme případné dotazy.
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V období od 31. května do 6. června se 
uskutečnily zájezdy našich důchodců. Ten-
tokrát jsme využili pohostinnosti a průvod-
covských služeb ze strany našich partnerů 
z Lublince. Zájem o tyto zájezdy převýšil 
kapacitu, kterou jsme měli k dispozici. 
Na cestování jsme využili opět osvědče-
ných služeb ze strany firmy Kozák s řidi-
čem panem Zdeňkem. Naše cesta začínala 
krátkou zastávkou v Lublinci, kde se nás 
ujal průvodce pan Zbyszek Seniow. Ten 
nás cestou do Čenstochové spravil o his-
torii, pozoruhodnostech a významu tohoto 
místa. Čenstochová je duchovním centrem 
celého Polska. Je místem, kde ročně zaví-
tají milióny poutníků a turistů a to nejen 
z Polska. Prošli jsme postupně rytířský 
sál, jednotlivé kostely venkovní prostory 
včetně tribuny na které měl mši Jan Pavel 
II. Dozvěděli jsme se, že i stavební firma 
kravařského majitele zde zanechala sto-
pu – stan ve kterém se nachází Večeřadlo. 
Toto vše spolu s množstvím cizích poutní-
ků nás přesvědčilo o tom, že toto místo je 

skutečně jedinečné a Poláci si jej nesmír-
ně váží! Další putování vedlo do Lublin-
ce. Zde se přes krásný Rynek vydáváme 
do Muzea Edity Stein – patronky města 
Lublinec. Tady sledujeme životní příběh 
obdivuhodné židovské intelektuálky, která 
si vydobyla uznání a místo v univerzitním 
světě. Její hledání pravdy nakonec končí v 
katolickém řeholním společenství. Drama 
jejího života je završeno v koncentračním 
táboru v Osvětimi. Pak nás čekal kulinář-
ský exkurz – seznámení se s typickým obě-
dem této slezské oblasti Polska. V nádher-
né restauraci Rajská jsme si připadali jak v 
ráji. Mimo jiné pochutiny pro nás připravili 
také kluzky a rolády. Během tohoto pose-
zení navštívil výpravu i starosta Lublince 
pan Edward Maniura a kromě pozdravu si 
pro nás připravil i kvíz, ve kterém někteří 
z nás vyhráli pěkné ceny. Po jídle se vydá-
váme do Košenčina. Zde má své centrum 
soubor písní a tanců Šlonsk. Založen byl 
panem Stanislavem Hadynou roku 1953. 
Od té doby se vypracoval do souboru, kte-

rý reprezentoval v mnoha zemích různých 
světadílů. My jsme měli možnost v muzeu 
souboru zhlédnout nejen trofeje, které si 
soubor přivezl z celého světa, ale hlavně 
jsme byli vtažení do tajů slezských krojů. 
Paní průvodkyně nám osobitým způsobem 
přiblížila život a zvyky slezského kraje ve 
vztahu právě k oblečení.
Poslední zastávkou našeho putování byl 
kulinářský zážitek v hostinci U Komárků v 
Rohově. Zde se nám nabízely nejen výbor-
ná kolena, ale také tři druhy piva Rohana, 
které zde dělají. Věřím, že budeme mít nač 
vzpomínat. Poznali jsme zase něco nového 
a díky našim partnerům z Lublince jsme 
tak navázali na úspěšné zájezdy z loňského 
putováni po Liskové a okolí. Poděkování 
tedy směřuje k našim partnerům v Lub-
linci, našim organizátorům z úřadu a také 
účastníkům zájezdu, byli jste perfektní!

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Zájezdy důchodců do Čenstochové, Lublince, Košenčina a Rohova
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Odpoledne 7. června proběhlo slavnostní 
otevření Silesia Golf Resortu v jeho nové 
podobě. Dnes se již jedná o standartní 18-ti 
jamkové golfové hřiště, které se jako jedno 
z mála nachází na katastru dvou obcí. Proto 
také starostové Kravař Ing. Andreas Hahn 
a Velých Hoštic Ing. Alfons Pospiech byly 
těmi, kteří slavnostně odpálili ránu z děla 
– symbolický počátek existence golfového 
hřiště v nové podobě. Na počátku slavnosti 
zazněla Óda na radost v podání Ivany Vaň-

kové. Slavnost odmoderoval pan Michal 
Štefl. U řečnického pultu se vystřídala řada 
osobností, které mají k tomuto místu vztah. 
Naplnil se tak sen i několika nadšenců z 
Kravař, kteří byly nositeli myšlenky vybu-
dovat zde golfové hřiště. Některé osobnosti 
byly za přínos pro realizaci projektu odmě-
něni pozlacenou golfovou holí. 

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Slavnostní otevření nového golfového zázemí 
Silesia Golf Resort

Ve čtvrtek 28.7.2012 dopoledne proběhlo 
rozloučení s žákyněmi a žáky naší Základní 
školy v Kravařích. Sešli jsme se na zámku 
v Kravařích po desáté hodině. Po úvodním 
proslovu pana ředitele Mgr. Tomáše Dorazi-
la, nás do slavnostní nálady uvedlo vystou-
pení školního pěveckého souboru Fialenka. 
Některé z absolventek s uvedeným souborem 

odzpívaly svoji poslední píseň na základní 
škole. Třídní učitelé Mgr. Pavla Lhoťanová 
a Mgr. Lubomír Kozák postupně představo-
vali své žáky, kterým zástupce města, mís-
tostarosta Ing. Petr Muczka předal pamětní 
list. Spolu s učitelským sborem popřál všem 
mladým vše nejlepší k ukončenému studiu 
na základní škole. Poté bylo vše stvrzeno 
slavnostním přípitkem rychlými špunty. 
Absolventům přejeme touto cestou ještě jed-
nou úspěšný start do dalšího života!

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Rozloučení s absolventy 
základní školy

Je to náš 25letý začínající kravařský spiso-
vatel. Děvčata, pozor! Je už ženatý! Lukáš 
vydal nedávno knížku pro děti, která mně 
přišla do rukou teprve dnes. Jmenuje se 
Želvýprava a je atraktivní nejenom svým 
příběhem dvou putujících želv, ale i neo-
byčejnou formou. Při jejím čtení musíte 
za každou kapitolou volit další děj pod-
le jednoho ze dvou čísel, čímž si vlastně 
řídíte děj sami. Je to úžasně dobrodružné 
a zábavné. Já jsem nemohla tuto knížku 
ani odložit, a když už jsem musela, tak 

jsem si zapomněla zapsat číslo poslední 
kapitoly a neustále jsem pak bloudila v 
podzemních chodbách různých obojživel-
níku a plazů. Nedivím se, že se kniha líbí 
školním dětem, neboť o ní slyšely v bese-
dách na několika okolních základních 
školách. V dubnu uspořádal Lukáš bese-
du také v naší kravařské knihovně. Tam 
je kniha také k dostání a to za pouhých 
160,- Kč. Rodiče a důchodci, pospěšte si 
ji koupit, neboť je tam z 500 vydaných 
kusů už jenom něco kolem 200. Byl by to 
pro vaše děti nebo vnuky hezký dárek k 
narozeninám nebo k jiným příležitostem. 
Pro seniory to pak bude dobrodružství, 
které budou prožívat s Lukášovou neoby-
čejnou fantazií. Vždyť on už jako žáček 
psal povídky o zvířátkách a odjakživa 
věděl, že chce být spisovatel. Dnes pře-
mýšlí o další knize, která bude volným 
pokračováním knihy Želvýprava. Těšíme 
se na ni. Lukáš se zatím živí každodenní 
prací jako chemik v závodě Teva v Opa-
vě-Komárově. To je jeho životní próza, 
ale doma má zato s paní Janičkou i trochu 
poezie. Přejme Lukášovi hodně úspěchů 
a kupujme jeho knihy! 

Věra Hrdinová

Znáte tohoto mladého muže?

Horko, které se v neděli 1. července vznášelo 
nad farním areálem, připomínalo vysmahlou 
prérii. A v této prérii pobíhali obyvatelé Divo-
kého západu, kteří si pro dětské návštěvníky 
přichystali nejednu léčku v podobě soutěží. 
Děti při vstupu do areálu obdržely v „Bank off 
Krawarn“ pytlík s červenými fazolemi, které 
sloužily jako vstupenka na jednotlivá stano-
viště. Na těch si mohly např. hodit do hladové 
tlamy, balónky shodit pyramidu z plechovek, 
mohly zkusit své štěstí u záludného „skořáp-
káře“, tak jako ověřit svůj orlí zrak při střelbě 
na bizona nebo zamířit házecími kroužky na 
rohy buvola. Na devíti stanovištích si soutěží-
cí mohli vydělat celé hrsti dolarů, které pak 
mohli v přilehlém obchodě posléze směnit 
za čokoládu, šperky, nože, či barvy válečné i 
neválečné. V místním baru pak bylo k dostání 
vše pro děti i dospělé. Vše, co se dalo jíst a 
hlavně pít, protože v naší farní prérii byla žízeň 
víc než veliká. Studený vítr, který se navečer 
ztichlou prérií přehnal, byl příjemnou tečkou 
za westernovým odpolednem, které pro děti s 
chutí uspořádala místní pobočka KDU – ČSL. 
Myslím, že jsme si to užili všichni navzájem.

Arizonská pěnice

Westernové odpoledne
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Ve čtvrtek 28. června po 17. hodině proběhla 
vernisáž s obrazy a grafikami opavské uměl-
kyně paní Ireny Stanislavové. Je to poprvé, 
co dílo této významné umělkyně a pedago-
žky, které putovalo po různých kontinentech 
světa, zavítalo i na kravařský zámek. Sama 
umělkyně přiznala, že výběr vystavovaných 
děl byl ovlivněn prostory, ve kterých jsou 
vystaveny. A tak se na kravařském zámku 
setkáme s obrazy, které vynikají barevností 
a pohybem. Další části výstavy jsou pre-
cizně provedené grafiky. Paní Stanislavová 
byla často inspirovaná hudbou. Krása, kte-
rá se jí dotkla v hudbě, se pak promítla do 

další umělecké dimenze v malbě či grafice. 
Symbolický byl také hudební doprovod ver-
nisáže. Na klavír zahrála paní Věra Hrdino-
vá, která během programu předvedla drobné 
skladby z oblasti vážné hudby. Život a dílo 
paní Ireny Stanislavové nám pak přiblížila 
Martina Řeháčková. Za město všechny při-
vítal místostarosta Ing. Petr Muczka. Ten se 
také vyjádřil nad tím, že zajímavá výtvarná 
díla doputovala až k nám na kravařský zá-
mek. Výstavu můžete zhlédnout do konce 
září 2012.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Vernisáž výstavy: Doteky

V dravosti moderní doby a v koloběhu ubí-
hajícího času máme málokdy čas zastavit 
se a uvědomit si cenu toho, co nám zde 
zanechali naši předkové. A tak bez povšim-
nutí míjíme památky a stavby, které jsou 
zde jaksi pořád, a my je bereme samozřej-
mě – bez úžasu, bez vděku. Panská sídla 
na Hlučínsku jsou němým svědkem toho, 
že historie kráčela nejen ulicemi našich 
obcí a měst, ale natrvalo vtiskla svou tvář 
právě do těchto staveb, které byly často 
vybudovány před mnoha staletími. A právě 
tuto problematiku zahrnuje v celé velkole-
pé šíři výstava „Panská sídla na Hlučínsku 
a jejich osudy“, jejíž vernisáž proběhla ve 

čtvrtek 19. července. Vernisáž byla zahá-
jena v noblesních prostorách rytířského 
sálu. Vedle starosty města Ing. Andrease 
Hahna přítomné návštěvníky oslovila paní 
doktorka Eva Kolářová, kastelánka zám-
ku v Raduni. Ta velmi zasvěceně mluvila 
o historii Hlučínska, a to už od dob první-
ho osídlení naší oblasti. Svoji historickou 
exkurzi namířila paní doktorka přes všech-
na uplynulá staletí, včetně časů hořkého 
20. století, až do doby současné. O historii 
samotné výstavy pak promluvily přítomné 
dámy Eva Peterková a Martina Řeháčko-
vá, v jejíž milé režii se celá vernisáž nesla. 
Laskavým a hladivým prvkem byly drob-

né hudební skladby, které předvedlo trio z 
rodinného klanu Marečkových. Výstava o 
hlučínských šlechtických sídlech vznikala 
celé měsíce. Autorkami této krásné a téměř 
dokonalé myšlenky – jak řekl v úvodu ver-
nisáže starosta Ing. Andreas Hahn, jsou 
ženy. Neboť na návrhu se podílely: paní 
Martina Řeháčková a Lenka Kerlinová z 
kravařského zámku a paní Eva Peterková, 
hybná síla kravařského kulturního dění. Při 
samotné realizaci úžasného projektu pak k 
těmto třem dámám přibyly ještě dámy dvě, 
a to neméně fundované: PhDr. Eva Kolá-
řová a PhDr. Dana Kouřilová. Protože se 
jednalo o práci velmi rozsáhlou, je skuteč-
ný počet lidí, kteří se na výstavě podíleli 
daleko větší, a to včetně starostů jednot-
livých hlučínských obcí a měst. Výstava 
představuje šlechtická sídla Hlučínska, jak 
známé, ale i neznámé. Ve své propraco-
vanosti nás seznamuje s celkovou historií 
jednotlivých míst, se šlechtickými rody, s 
tradicemi, přidává maličko koření ve formě 
dřívějších zvyků, zajímavostí a pověstí. A 
jako bonbónek jsou přidány drobné před-
měty, které kdysi sloužily původním maji-
telům. Výstava „Panská sídla na Hlučínsku 
a jejich osudy“ je pro všechny zájemce ote-
vřena v expozici kravařského zámku do 30. 
září 2012. 

Božena Muczková

Vernisáž výstavy: Panská sídla na Hlučínsku a jejich osudy

••• KULTURA •••

V sobotu 14. července se na zámku v Kra-
vařích uskutečnil již 5. ročník Zámeckých 
pivních slavností, které pořádal MěÚ Kra-
vaře, odbor sociálních věcí a kultury. Pří-
znivci zlatavého moku si mohli vybrat 
z pestré pivní nabídky, která obsahovala 
sedmnáct druhů piv. Připraven byl i boha-
tý doprovodný program - na nádvoří hrála 
dechová kapela Kobeřanka, po ní následo-
vala kapela Orient Express a večer patřil 
oldies hitům, v podání DJ Mirka Komárka. 
Venku před zámkem rozezpívala přítomné 
country kapela Karavana a po ní nastoupil 
BB Band. Děti se mohli vyřádit na kolotoči, 
nebo skákacím hradu, připraveno bylo také 
malování na obličej a prohlídka zámeckého 
muzea s Bílou paní. Návštěvníky neodradi-
lo ani deštivé počasí a bavili se do ranních 
hodin. 

Pivo opět teklo proudem
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Školní rok utekl jako voda a s ním i posled-
ní výlet, který jsme letos naplánovali do 
Ostravské ZOO. Od rána se na obloze pro-
háněly tmavé mraky signalizující, že co 
nevidět bude pršet. Dětem to ale náladu 

nemohlo pokazit, do školky přišly v dob-
ré náladě s batůžky a pláštěnkami. Paní 
kuchařky nám na cestu připravily balíč-
ky se smaženými řízky a ovocem. Takto 
vybaveni jsme nastoupli do autobusu. Aby 
nám to rychleji utíkalo, vzali jsme s sebou 
kytaru a cestu si tak krátili zpěvem. V Zoo 
jsme si prohlédli zvířátka a dokonce jsme 
viděli i některá krmení. Výlet se nám i přes 
nepříznivé počasí vydařil, příjemně unave-
ni, trošku i mokří jsme se pak vrátili domů. 
Za dalším dobrodružstvím a poznáním 
jsme se vydali do průmyslové firmy na 
výrobu plastů SKTech. Tam nás přivítali s 
úsměvem i občerstvením. Měli jsme mož-
nost vidět provoz firmy, a jak se co vyrábí. 
Děkujeme vedení firmy za neopakovatelný 
zážitek a drobný dárek, který si děti odnes-
ly domů. 

MŠ Kravaře-Kouty

Červnové výletování
Středeční dopoledne 20. června se neslo 
ve znamení příprav, výzdoby a zkoušení 
na již třetí ročník zahradní slavnosti. Letos 
bylo na programu slavnostní otevření nové 
zahrady, kterou nám přišel vysvětit otec 
Aleš, kaplan působící v kravařské farnos-
ti. Dále proběhlo pasování předškoláků do 
stavu školáckého, jejich taneční vystoupení 
a slavnostní předání cen vítězům výtvarné 
soutěže „Nejkrásnější velikonoční kras-
lice,“ která se uskutečnila v době Veliko-
noc. Všechny přítomné děti byly vyzvány 
k účasti na pirátských hrách a soutěžích 
na připravených stanovištích, po jejichž 
splnění obdržely nanuk sponzorsky věno-

vaný firmou Nowaco. Pro všechny zúčast-
něné bylo připraveno bohaté občerstvení – 
zaměstnanci ve spolupráci s Klubem rodičů 
a mnozí rodiče přiložili ruku k dílu, připra-
vili nevšední občerstvení, starali o opéká-
ní, grilování a prodej drobných sladkostí 
a karet do Kola štěstí. Rádi bychom touto 
cestou poděkovali panu Ing. Leo Stoklaso-
vi, který věnoval převážnou část dárků do 
tomboly. Krásné počasí nám umožnilo, že 
jsme si užili dlouhé odpoledne plné rados-
ti, smíchu a pohody. Za zdárný průběh této 
akce všem účastníkům děkujeme. 

MŠ Kravaře-Kouty

Zahradní slavnost

Paní učitelky z Květinky připravily letos 
pro děti Den dětí v indiánském stylu. Děti 
i paní učitelky, oblečení do indiánského, 
vyrazily i přes nepříliš laskavé počasí na 
pravou indiánskou výpravu za pokladem 
„na Stříbrném jezeře“. Ze školky vyrazily 
po deváté hodině přes Náměstí do areálu 
Mezivodek, potom kolem řeky k Rybářské 
chatě, a parkem až ke „Stříbrnému jezeru“ 
poblíž zámku. Celou cestu je vedla indián-
ská mapa a indiánské značky a bavily je 

indiánské úkoly, při nichž se malí indiáni 
seznamovali s přírodou a plnili různé úko-
ly. Po jedenácté hodině objevili díky své 
šikovnosti velký indiánský poklad – kra-
bici plnou dobrot. Po malém občerstvení 
si ještě vyzkoušeli pravé indiánské doved-
nosti – hod tomahawkem a střelbu z luku 
– a pak už byl nejvyšší čas vrátit se „do 
osady“ na dobrý oběd.

Text a foto: Blanka Papežová
MŠ Kravaře

Květinka slavila indiánský den dětí

Již tradičně pořádá naše MŠ výlet pro 
všechny děti. Letos jsme zavítali do neda-
leké Lhoty u Opavy. V areálu mlýna U 
vodníka Slámy nás čekalo krásné počasí a 
pirátské dobrodružství. Agentura Špičková 
si pro děti připravila sportovní program 
motivovaný Piráty z Karibiku – děti plnily 
nejrůznější sportovní disciplíny, tančily a 
hledaly poklad. Nezapomenutelným zážit-
kem pro nás bylo setkání s opravdovými 
piráty. Z výletu jsme se vraceli plni doj-
mů.

Blanka Postulková, MŠ Kravaře

Výlet U vodníka Slámy
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Netradiční dopoledne plné bubnování zažily 
v pondělí 4. června děti z Mateřské školy 
Petra z Kravař v Kravařích. Ivo Batoušek, 
lídr bubenického souboru Jumping Drums, 
navštívil školku se zbrusu novým výchov-
ně-vzdělávacím programem určeným právě 
pro děti z mateřinek. Během necelé hodin-
ky plné smíchu se děti seznámily s historií 
bubínků i bubnování, poslechly si skladby, 
které Ivo Batoušek zahrál se svým bratrem, 
stálým členem Jumping Drums, Radkem, 
a především měly možnost samy si zabub-
novat. „Již několik let úspěšně funguje 
výchovně-vzdělávací cyklus pro základní 
školy, proto jsem se rozhodl vytvořit spe-
ciální program také pro děti v mateřských 
školách. V Kravařích měl tento program 

premiéru. V příštím školním roce budou 
mít možnost objednat si jej i další mateř-
ské školy v republice,“ uvedl profesionální 
bubeník Ivo Batoušek, který se věnuje bub-
nování již pětadvacet let.

Text a foto: Blanka Papežová
MŠ Kravaře

Děti si užily dopoledne plné bubnování

••• Z NAŠICH MŠ •••

Báječným odpolednem plným zábavy se děti 
z Květinky spolu se svými rodinami a uči-
telkami rozloučily ve středu 27. června se 
školním rokem a přivítaly prázdniny.  „Vel-
kou prázdninovou party“ zahájily děti s paní 
učitelkou Renatkou, která hrála na kytaru, a 
paní učitelkou Doris, která se ujala modero-
vání, pásmem písniček. Vtipné texty i pěvec-
ké výkony plné nadšení vyvolaly na tvářích 
rodičů úsměv a v očích slzičky dojetí. Pak 
se všichni vrhli na plnění záludných úkolů 
maskota třídy, Františka z Kouzelné školky 
– skákalo se v pytli, lezlo se tunelem, cho-
dilo se na chůdách, běhalo se s plyšovým 
Františkem i dětmi na zádech, zdolávala se 
nebezpečná pavučina a chybět nemohlo ani 
přetahování lanem. A kdo zrovna nezávodil, 
sedl si k ohni a pekl párky, pochutnával si 
na dobrotách v Bufetu u Františka, povídal si 
s kamarády a známými nebo si hrál a dová-
děl... Paní učitelky Doris a Renatka se posta-
raly o skvělou zábavu, paní Jiřinka a paní 
Gita nejen o výbornou kávu :-), maminky a 
tatínkové o něco dobrého k zakousnutí a děti 
o bezstarostnou pohodu. Zkrátka byla to roz-
lučka se školičkou a oslava příchodu prázd-
nin jak má být! 

Text a foto: Blanka Papežová
MŠ Kravaře

Přivítali jsme prázdniny

V pátek 22. června odpoledne se sešli rodi-
če předškoláků se svými dětmi ve školce, 
aby se rozloučili před prázdninami, protože 
po nich už v září zamíří s aktovkou do prv-
ní třídy. Po malé zkoušce znalostí, kdy děti 
dokázaly rodičům, že jsou opravdu připra-
vené na školu, začala „promenáda s aktov-
kou“. Písničkou se děti rozloučily s rodiči 
a vrhly se na přípravu večeře – vlastnoruč-
ně uvařený bramborový guláš. Dezert nám 
přinesli rodiče z domova, z mnoha druhů 
moučníku byl připravený švédský stůl na 
odpoledne ke kávičce s rodiči a na ráno 
k snídani dětem. Počasí se umoudřilo, po 
dopoledním dešti vysvitlo sluníčko a na 
školní zahradě se pyšně „nafukoval“ ská-
kací hrad, který sponzorsky zajistil býva-
lý žák naší MŠ – pan Patrik Malchárek 
– jemuž za všechny děti srdečně děkujeme! 
Skákáním a hrami na zahradě nám vytrávi-
lo a vrhli jsme se na guláš. Nestačili jsme si 
po vydatné večeři ani vydechnout a vydali 
jsme se do zámku, kde děti čekala poslední 

zkouška – stezka odvahy zámeckými kom-
natami za šera. U vchodu nás přivítala Bílá 
paní a v dalších komnatách na děti vyjuk-
la i jiná strašidýlka. Stezku odvahy prošly 
všechny děti a svou statečnost zpečetily 
podpisem na pergamenu odvahy. Nakonec 
se všechna strašidla s dětmi zvěčnila na 
společné fotografii, abychom měli důkaz 
odvahy i pro rodiče. Po návratu ze zám-
ku se děti plné dojmů uložily do spacáků 
v MŠ a po pohád-
ce pomalu usínaly 
a spaly a spaly a 
spaly… Ráno si je 
vyzvedli nedočkaví 
rodiče, aby jim děti 
mohly povyprá-
vět, jak se spí bez 
maminky. Děku-
jeme maminkám 
za výborné dorty a 
moučníky pro děti. 
Strašidlům ze zám-

ku děkujeme za čas strávený s našimi dět-
mi, za super zhotovené kostýmy i za mírné 
strašení (Bílé paní Martině Řeháčkové s 
dcerami Terezkou a Barborkou, čarodějni-
ci paní Hance Dehnerové s dcerou Lucií, 
Smrťákovi Monice Ševčíkové a Martinovi 
Gebkovi).

Ludmila Hlaváčová ředitelka 
MŠ Kravaře

Loučení s předškoláky
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Vzhledem k blížícímu se začátku nového škol-
ního roku, a také proto, že jako ředitel školy 
zahajuji další funkční období, zamýšlím se 
trochu více nad úlohami ředitele školy. Sou-
časná pozice ředitelů škol vychází jak z jejich 
role ve vzdělávacím systému, tak z konkrétních 
podmínek v naší zemi, obci a dané škole. Pro 
první část je příznačné přijmutí odpovědnosti 
za personální politiku, finanční zajištění školy a 
efektivní vynakládání prostředků v podmínkách 
školních právních subjektů. Důležitá je role 
ředitele v řízení procesů změn při naplňování 
školské reformy při tvorbě a uplatňování školní-
ho vzdělávacího programu. Druhá oblast (rov-
něž vychází z první části) spočívá ve vytváření 
rovnocenného partnerského vztahu s dalšími 
aktéry vzdělávací politiky. Prvořadé je vytvá-
ření klidné pracovní atmosféry a co nejlepších 
materiálních podmínek pro výchovu a vzdělá-
vání (učitelé, žáci, rodiče). Tyto úkoly vyžadují 
vyjasnění kompetencí a neustálou komunikaci 
se zřizovatelem (vedoucím odboru školství, sta-
rostou, radními a zastupiteli), školskou radou, 
učiteli (pedagogické rady, pracovní porady, 
jednání s odboráři, neformální kontakty), žáky 
(vyučovací hodiny, akce školy), rodiči a ostatní 
veřejností (prezentace činnosti školy, spoluprá-
ce s Klubem rodičů a přátel školy). Za důležitou 
a nelehkou úlohu ředitele školy považuji kori-
gování toku informací v informačním systému 
školy a obce – podložené a sebevědomé posilo-
vání pozitivních informací o školství a naopak 
trpělivou a soustavnou snahu o vyvracení polo-

pravd, lží a mýtů vytvářených vědomě či nevě-
domě jak jednotlivými občany, tak povrchními 
a bulvárními sdělovacími prostředky. Velkou 
úlohu zde kromě racionálních argumentů hrají 
emoce a mentální úroveň jednajících subjektů. 
Myslím, že dobrý ředitel školy musí mít vize, 
musí být pedagogicky, organizačně i politicky 
zdatný. K tomu potřebuje psychickou odolnost, 
fyzické zdraví a zázemí alespoň několika spo-
lehlivých spolupracovníků vytvářejících pra-
covní tým. Jedině tak může být aktivním akté-
rem vzdělávací politiky především na lokální 
úrovni. V opačném případě by se mohl stát jen 
loďkou zmítanou na rozbouřeném moři české 
společenské reality vlnami dramaticky narůs-
tajících administrativních povinností, mocen-
ských a kompetenčních sporů, ad. Vzedmutí vln 
a obtížná plavba vpřed je mnohdy bohužel způ-
sobována nekompetentními rozhodnutími akté-
rů vzdělávací politiky na centrální úrovni (vlá-
da, ministerstvo). Přes všechna protivenství je 
mnohdy obdivuhodné jak zaměstnanci škol drží 
kurz směrem ke kvalitní výchově a vzdělávání.
Školy se stávají chráněným prostředím akcen-
tujícím skutečný život, ale současně se snaží o 
ochranu před negativními vlivy dnešní spole-
čenské reality. Centrální úroveň velmi spoléhá 
na to, že ať se děje, co se děje, školy vždy situaci 
zvládnou. Skutečnost, že zvládnou, považuji za 
největší přednost, ale současně za největší slabi-
nu škol (zejména při vyjednávání o čemkoli). A 
také to, že je dnes ředitel školy velmi snadným 
a pohodlným terčem i pro velmi ubohé střelce 

vždy ochotné s chutí plivnout na toho, kdo je 
víc vidět. Bojovat za svou školu i za sebe musí 
většinou ředitel školy sám. Hledání schopných 
spojenců ochotných nést spoluzodpovědnost je 
dnes velmi obtížné. Ostatně, je to tak obvyklé 
v případech, kdy nelze dosáhnout okamžitého 
individuálního hmotného zisku. Kvalita ško-
ly („přidaná hodnota“) je a vždy bude exaktně 
neměřitelná (i když se bude testovat), podobně 
jako krása obrazu nebo chuť oběda, přesto jde 
dobře rozpoznat. Vnímání školství z centrální 
úrovně jako nepříjemného státního finančního 
výdaje je sice ekonomicky možná zdůvodnitel-
né, nicméně nepostihuje fakt, že při naší krát-
ké cestě životem není nic důležitějšího, než co 
nejkvalitnější předání životní štafety těm, co jí 
ponesou dál. Vnímání „učitelství“ jako lékař-
ské diagnózy připadá leckomu jako dobrý vtip, 
mnohem větší obavy bychom ale měli mít z dia-
gnózy nehoráznost, hloupost, asociálnost, neci-
telnost, nelidskost, ad., které tzv. „postižené uči-
telstvo“ pomáhá všemi silami, ale mnohdy jako 
jediné léčit a uzdravovat. Mnoho příležitostí k 
čerpání nových sil, ať už z poznávání krásné 
přírody nebo ze setkávání s dobrými lidmi přeji 
všem čtenářům Besedníku nejen v tomto škol-
ním roce. Vím, že dospělí jsou jako děti, taky 
nemají rádi, když je někdo „příliš viditelně“ 
vychovává, tím spíše Vám děkuji za podporu 
projevovanou v minulém období.

Mgr. Tomáš Dorazil
ředitel ZŠ Kravaře

Obecná úvaha ředitele školy

14. května odstartovala v naší ŠD celo-
družinová hra „Barvy olympijských kru-
hů“. Jak sám název napovídá, během pěti 
týdnů se děti seznámily s pěti kontinenty 
a pěti barvami. Každý týden byl věnován 
jednomu kontinentu (děti 2. - 4. tříd) a jed-
né barvě (děti 1. třídy). Začali jsme Evro-
pou - v modrém týdnu se děti seznámily s 
historií i současností letních OH, s Londý-
nem a Anglií i ostatními evropskými státy. 
Poznaly, co všechno může být v přírodě 
modré, vyrobily mráčky i vlajky evrop-
ských zemí. Pak následovala Asie a žlutý 

týden, Afrika a černý týden, Austrálie a 
zelený týden a nakonec nás čekala Ameri-
ka a červený týden. V každém týdnu plnily 
děti v jednotlivých odděleních k dané barvě 
či kontinentu různé úkoly, soutěže a vyrá-
běly nejrůznější výrobky. Vždy jeden den v 
týdnu byl věnován společným soutěžím v 
pohybových a dovednostních disciplínách. 
Největší úspěch slavil „barevný den“, kdy 
jsme všichni přišli oblečeni v barvě daného 
týdne.

Ruth Ferenzová, ŠD Kravaře

Barevné týdny – barvy olympijských kruhů
Knihomolové a knihomolky strávili v pátek 
8.6.2012 v naší školní knihovně noc plnou 
písmenek a zážitků. Zúčastnit se mohlo pou-
ze 20 nejlepších pravidelných čtenářů, kteří 
každé úterý ve svém volném čase navštěvují 
školní knihovnu a čtou zde knihy na pokra-
čování. Za každou půlhodinu získají nálepku 
knihomola do své hrací karty a právě počet 
nálepek rozhodoval o tom, kdo v knihovně 
přespí. V úvodu celé akce si nejdříve čtenáři 
připravili své hnízdečko na čtení. Následo-
vala přísaha, kdy všichni knihomolové svým 
podpisem ztvrdili, že dodrží sedmero, ve kte-
rém byla sepsána pravidla celé noci. Posléze 
byl připraven welcome drink, kterým celá 
akce začala. Následovala hodinka čtení, kdy 
se čtenáři zachumlali a zabořili se do stránek 
svých oblíbených knih. Dále luštili literár-
ní křížovky, hráli kyselé obličeje, soutěžili, 
závodili a zase četli. Nejzajímavější aktivitou 
byla samozřejmě stezka odvahy, která vedla 
chodbami školy, kde na ně v temném zákoutí 
osvětleném svíčkami číhal kostlivec, lebka, 
tajemná postava či živá mrtvola. Za všechny 
aktivity sbírali nejlepší knihomolové do malé 
hrací karty nálepky a celá akce byla zakon-
čena v sobotu ráno před desátou hodinou, 
kdy byli vyhodnoceni ti nejlepší. Všem, kteří 
se na akci nějakým způsobem podíleli, patří 
velký dík a těšíme se na další ročník. 

ZŠ Kravaře

Noc s knihomolem
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Oslava Dne dětí se konala 2. června 2012 
v prostorách školního hřiště. Od 14 hodin 
byla pro všechny přítomné děti připravena 
řada soutěží různých témat: Sportovní svět, 
Pohádkový svět, Indiánská dráha a Pavou-
čí dráha. V rámci jednotlivých stanovišť 
musely děti absolvovat několik úkolů. Za 
splněný úkol dostal každý žák naší školy 
razítko na speciální kartičku a po nasbírá-

ní všech razítek získal balíček se sladkou 
odměnou. Nechybělo také malování na 
obličej, dovádění v nafukovacím skákacím 
hradě i na trampolíně. V průběhu odpoledne 
vystoupili žáci jednotlivých tříd s tanečním 
vystoupením. Po ukončení jednotlivých 
soutěží se programu ujal pan Tamfal, který 
pro děti připravil tanečně-pohybové dová-
dění. Ke konci odpoledne si žáci zahráli 
fotbalový zápas pod vedením pana Jarku-
lische. Pro všechny hosty bylo připraveno 
bohaté občerstvení. K večeru pro zábavu 
i poslech zahrála hudební skupina Drive. 
Celou akci zakončil ohňostroj. Poděkování 
patří Sdružení rodičů, pracovníkům Centra 
volného času Kravaře a všem zaměstnan-
cům školy.

ZŠ Kravaře-Kouty

Den dětí

Dny od 4. do 8. června 2012 prožili žáci třetí, 
čtvrté i páté třídy v nádherném prostředí bes-
kydské přírody. V tyto dny byl pro ně připra-
ven ozdravný pobyt v horském hotelu Ondráš 
na vrchu Godula v blízkosti Komorní Lhotky. 
Po příjezdu a vybalení čekalo všechny slav-

nostní uvítání a rozdělení do soutěžních sku-
pin pro celopobytovou etapovou hru. Každá 
skupina následně vyrobila logo s názvem a 
vymyslela svůj pokřik. V rámci pobytu pak 
jednotlivé skupiny získávaly body za soutěže 
– hledání pokladu, orientační běh, programy 
k táborovému ohni i maškarnímu plesu, hru 
Activity i třeba stavby z přírodních materi-
álů v lese. V rámci soutěží si děti prověřily 
své fyzické schopnosti, vědomosti a také 
znalosti speciálních tajných značek. Během 
pobytu všechny čekaly dva turistické výlety. 
První, méně náročný, směřoval do Komorní 
Lhotky a zpět - v průběhu cesty probíhala 
skupinová hra „Boj o poklad.“ Náročnější 
trasa pak následovala druhý den, kdy jsme 
došli na dvě turistické chaty – nejdříve na 
Ropičku a následně na chatu Kotař. Cestou 

skupiny sledovaly turistické značky a přírod-
ní zajímavosti. Odměnou pak byl nádherný 
výhled na Lysou horu. Středeční večer byl 
nabitý očekáváním. Byl zahájen táborovým 
ohněm, kdy za zvuku kytary a zpěvu pís-
ní proběhlo opékání špekáčků. Po setmění 

všechny čekala strašidelná stezka odvahy 
nočním lesem. Cestu označovaly svíčky a na 
jednotlivých úsecích čekala na děti strašidla. 
V rámci pobytu jsme také sehráli turnaj ve 
vybíjené a fotbalový zápas. Dostatečně jsme 
využili prostory kolem hotelu – zahráli jsme 
šachy, ruské kuželky, pozorovali množství 
domácích hospodářských zvířat (ovce, kozy 
kamerunské, drůbež, poníky, prase domácí), 
skákali přes švihadla, houpali se na houpač-
kách, kreslili křídou... Nádherným závěrem 
byl očekávaný maškarní ples nesoucí téma 
„Les.“ Sladkou tečkou a odměnou za spo-
lečně prožité chvíle pak byl pro všechny 
zmrzlinový pohár. Všichni si ozdravný pobyt 
řádně užili a my děkujeme personálu hotelu 
za ochotu a vstřícný přístup.

ZŠ Kravaře-Kouty

Ozdravný pobyt v přírodě

Dne 12. června 2012 vypukl v učebně naší 
školy rychle se šířící požár. Tato skuteč-
nost byla nahlášena na tísňovou linku 150. 
Všichni museli co nejrychleji a nejbezpeč-
něji budovu opustit. Dvě osoby ale vyjít ven 
nestačily, musely tedy spoléhat na záchranu. 
Hasiči brzy dorazili a pustili se do akce. Nej-
prve nalezli první osobu, která byla vlivem 
sílícího kouře v bezvědomí – museli ji tedy 
vynést a provést první pomoc ambuvakem. 
Za nemalou chvíli vyvedli hasiči druhou 
osobu ve speciální únikové PARAT masce. 
V té době už probíhalo zneškodnění požáru 
útočným proudem. Následovalo odvětrání 
budovy a použití druhého proudu přes žeb-
řík. Požár byl v krátkém čase zlikvidován, 
všechny osoby byly mimo ohrožení. I přes 
to, že šlo pouze o cvičení, měli někteří mlad-
ší žáci obavu, že požár je skutečný. Žáci a 
zaměstnanci školy si tak nacvičili únikový 
evakuační postup při takovéto mimořádné 
události. Hasičům děkujeme za profesionální 
přístup a výborně zorganizovaný zásah. 

ZŠ Kravaře-Kouty

Požár učebny

V pátek 22. června 2012 se uskutečnil na 
hřišti naší školy Atletický pětiboj. Zahájení 
proběhlo slavnostně - u vztyčené olympij-
ské vlajky byly proneseny sliby závodníků a  
rozhodčích. Zvuk olympijské hymny dopro-
vázel zapálení olympijského ohně. Soutěžilo 
se v pěti disciplínách – běhu na 50 metrů, 
běhu na 200 metrů, hodu kriketovým míč-
kem, hodu plným míčem a skoku do dálky. 
Každý žák se usilovně snažil podat nejlepší 
výkony. Z každé třídy pak byli vyhodnoce-
ni nejlepší chlapci a děvčata. Odměnou jim 
byly medaile, diplomy i sladkosti. 

ZŠ Kravaře-Kouty

Školní atletický pětiboj

V úterý 26. června 2012 se průběh celého 
dopoledne věnoval projektovému vyučování 
s tématem „Bezpečně na prázdniny.“ Cílem 
bylo připravit žáky na prázdniny z pohledu 
dopravní problematiky. Žáci měli zvládnout 
– bezpečnou jízdu na kole, dopravní testy, 
úkoly v pracovních listech, poznat dopravní 
značky a poskytnout první pomoc. Soutěž 
byla vyhodnocena v každé třídě zvlášť pro 
chlapce a děvčata. Výherci byli odměněni 
diplomy a sladkostmi. 

ZŠ Kravaře-Kouty

Bezpečně na prázdniny
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Golfisté a návštěvníci kravařského parku 
museli v neděli 10. června nabýt dojmu, že se 
ocitli v nějakém hodně divokém snu. Neboť 
kravařským zámkem i přilehlým parkem pro-
bíhali rozpustilé čertice a půvabné divožen-
ky. Pod keři rozložila postel babička, okolo ní 
poskakoval vlk a s košíčkem obcházela dosud 
nesežraná Karkulka. Na plácku se na přícho-
zí usmívali nefalšovaní indiáni, u vchodu do 
zámeckého parku vítala návštěvníky oveč-
ka Shaun, pod stromem postávali Mach a 
Šebestová, kteří se občas dali do přátelské-
ho hovoru se dvěma čarodějnicemi. Z křoví 
sem tam vyletěl nečekaně v celé svojí kráse 
hejkal. Zámkem pak pobíhal veselý klaun 
a jako obláček se po svém panství vznášela 
bílá paní. A na zámecké dvoraně tomu všemu 
šéfovali vousatí trpaslíci se Sněhurkou. Zda-
leka jsem nevyjmenovala všechny pohádko-
vé bytosti, které se na děti těšily a které pro 
ně měly v onom nedělním odpoledni nachys-

tány menší či větší záludnosti. Za razítko do 
návštěvnické karty a za sladkou odměnu děti 
putovaly od stanoviště ke stanovišti, aby pak 
nakonec svoji dřinu mohly proměnit za balí-
ček s malým dárkem. Na zámecké dvoraně 
všechny návštěvníky čekalo vystoupení dětí 
ze Základní školy v Kravařích a z Centra vol-
ného času. Pohádkové odpoledne upořádal 
Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře, 
CVČ Kravaře a Městský úřad Kravaře, odbor 
sociálních věcí a kultury. Akce měla velký 
úspěch, třebaže nás počasí v samém začátku 
pěkně „vyšplouchlo“. Ale silné mraky nako-
nec zahnaly samy děti, které přišly v dopro-
vodu rodičů a prarodičů v neskutečně velkém 
počtu. Ty v holínkách a s deštníky daly zálud-
nému počasí pěkně na frak. Nedělní podvečer 
si pak všichni užili v příjemném posezení na 
zámecké dvoraně.

Za KRPŠ hodná čarodějnice 

Zámek patřil pohádkám

V sobotu 9.6.2012 proběhla ve velké tělo-
cvičně v Kravařích soutěž halových háze-
del. Na celé organizaci této soutěže se 
podílel vedoucí leteckého kroužku CVČ 
Kravaře pan František Segeťa. Děkujeme 
nejen jemu, ale také panu Romanu Večer-
kovi a Karlu Bittovi, kteří se na této akci 
pro děti podíleli výpomocí a zajistili dětem 
ceny za vítězství.

CVČ Kravaře

VYHODNOCENÍ SOUTĚŽE
I.kategorie mladší žáci

1. Bitta David
2. Chovanec Jan
3. Stanke Adam

II. kategorie starší žáci
1. Magera Matěj
2. Večerek Dominik
3. Duda Martin

Soutěž halových házedel

V sobotu 16. června se děvčata zájmových  
kroužků mažoretky zúčastnily dalšího 
ročníku soutěže mažoretkových skupin 
PRAJZSKÁ HŮLKA. Letošní ročník při-
pravovaly mažoretky v Markvartovicích. 
Krásné slunečné počasí umožnilo soutěž 
uskutečnit venku na hřišti. Děvčata na sou-
těž doprovázeli rodiče a rodinní příslušní-
ci, kteří je přišli podpořit a povzbuzovat.

A jak naše mažoretky dopadli v konkuren-
ci dalších pěti skupin?

Kategorie mladší děti 3-7 let
Sólo hůlka:
1. místo - Tereza Uvírová
   Linda Slivková
   Klára Gvoždíková
Duo hůlka:
1. místo - Klára Kupková,
                Karolína Burdová
   Nikola Mrkwová, 
                 Tereza Uvírová
Velká formace hůlka: 1. Místo

Kategorie starší děti 8-10 let
Velká formace hůlka: 2. Místo
Duo rekvizita:
2. místo - Karolína Stanjurová, Lenka Sta-
rečková

Kategorie Junior mladší 11-12 let
Velká formace hůlka: 2. Místo
Duo rekvizita:
2. místo - Nela Halfarová, Natálie Petrzi-
ková
Miniformace rekvizita:
3. místo - Nela Halfarová, Natálie Petrzi-
ková, Alexandra Binková, Daniela Gvož-
díková, Adéla Bařinková

Blahopřejeme všem a přejeme mnoho dal-
ších úspěchů.

CVČ Kravaře

Soutěž Prajzská hůlka
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Léto patří výletům. Také my jsme se ne 
poprvé vydali k nám do sousedství a pro-
jeli jsme náš krásný park i s jeho rozší-
řeným golfovým hřištěm. Dostali jsme se 
až ke splavu, kde jsme se úplně nečeka-
ně, ale o to radostněji potkali s dětmi naší 
mateřské školy. Jak dokazuje foto, u spla-
vu bylo opravdu rušno!
V pondělí 2.7.2012 sloužil náš novokněz 
Dobromil Zifčak druhou mši ve svém 

životě právě v našem domově. Naše před-
kové říkali: „Za primiční mší svatou a 
novokněžským požehnáním by měl člověk 
prošlapat i střevíce“. Jsme vděčni za tento 
dar, kterého se některým z nás dostalo u 
nás už poněkolikáté.

Maria Melecká
ředitelka DS

Z našich letních zážitků

Letos se již podruhé zapojili tři klienti 
našeho domova svými pracemi do soutěže 
„Šikovné ruce našich seniorů pro radost 
a potěšení“, kterou pořádalo Centrum 
sociálních a zdravotních služeb Poděbra-
dy. „Cílem výstavy je aktivizace seniorů, 
naplňování jejich volného času, uchová-
ní kvality života, zlepšení psychického a 
zdravotního stavu. Veřejnost má možnost 
se seznámit s ukázkami ručních prací, 
tradicemi řemesel a výtvarného lidového 
umění, které v některých případech poma-
lu již zaniká. I stáří dovede potěšit a může 
být začátkem plodného a velmi tvůrčího 
období, čehož je výstava živým důkazem.“ 
Tolik výběr z citace webové prezentace 
této výstavy. 
Třem klientům našeho domova se dosta-
lo ocenění a poděkování v podobě krás-
ného pamětního listu a malé upomínky. 
Byla to paní Adéla Glabazňová, která ve 
svém úctyhodném věku vyšila krásný 
obraz papeže Jana Pavla II., paní Marie 
Vilášková, která našla zálibu ve výrobě 
korálků a pan Stanislav Římovský, který 

se svými fotografiemi zapojil do foto-
grafické soutěže s tématem „Neopako-
vatelný okamžik“. Chceme se podělit o 
tuto malou radost také s Vámi. Ta může 
být povzbuzením v tom, že vždy můžeme 
najít chuť udělat něco výjimečného pro 
potěšení především sebe, ale i svého oko-
lí. Také náš domov usiluje vytvářet svým 
klientům podmínky pro osobní relaxaci 
a společnou zábavu, což uskutečňujeme 
formou společného nebo individuálního 
cvičení, trénování paměti, zpívání, dále 
za pomoci ručních prací, setkávání se při 
literatuře nebo zprostředkováním široké 
nabídky kulturních a společenských pro-
gramů. 
Vždyť i ve stáří můžeme prožít mnoho 
radostných okamžiků!

Maria Melecká
ředitelka DS

Šikovné ruce našich seniorů

Tak jako každým rokem, tak i letos jsme Mut-
tertag spojili s výroční členskou schůzí DFK 
a to dne 25. května 2012 v zámeckých pro-
storech. Účast byla velmi dobrá, mimo jiné 
se této akce zúčastnili členové výboru DFK 
Štěpánkovice a místostarosta města Kravař 
Ing. Petr Muczka. Pan Reinhard Večerek 
zahájil výroční členskou schůzi z výsedky 
minulého roku a zároveň nás seznámil s pro-
gramem pro následující rok. Pak přednesl 
pan Nevřela výsledky hospodaření DFK za 
předešlý rok a paní Rohovská dala zprávu 
revizní komisi. Za město Kravaře měl pro-
slov Ing. Petr Muczka o činnosti města Kra-
vař a nakonec přednesl báseň našim matkám 
v německém jazyce, kde sklidil velký potlesk 
a tím začala oslava Muttertagu. Připraveny 
byly i kulturní vystoupení. Po pěveckém sbo-
ru vystoupila taneční skupina Taurus, která 
sklidila obrovský aplaus. Touto cestou by-
chom chtěli poděkovat všem holkám a pře-
devším pak vedoucí sboru Ing. Silvii Hříb-
kové za nádherné vystoupení.

Za DFK Beno Nevřela

Členská výroční schůze a 
Muttertag DFK Kravaře

29. června se členové SPCCH sešli na tra-
diční letní slavnosti na zahradě Buly centra 
v Koutech. Příjemné odpoledne a večer zpří-
jemnila opavská country skupina Karavana a 
vystoupení štítinské taneční skupiny Mata-
doři s programem country tanců. 

Tradičně jsme si také pochutnali na výbor-
ných grilovaných klobásách a nechyběla ani 
sladká tečka. Počasí bylo velmi příjemné, 
sluníčko hřálo a v zahradě byly postaveny 
stany, které nás před přímým sluncem chrá-
nily. Všem se akce líbila a s dobrou náladou 
se rozcházeli pozdě večer do svých domovů. 

Za SPCCH
Věra Grigarčíková 

Letní slavnost
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Ve dnech 23. – 27.6.2012 jsme ve spoluprá-
ci s Městem Kravaře uskutečnili zájezd do 
Rakouska a Německa. První den byla na pro-
gramu návštěva poutního místa Maria Zell, 
která v nás zanechala silný zážitek. Pak jsme 
pokračovali v nádherné scenérii Rakouských 
a Bavorských Alp. Ubytování jsme měli v 
hotýlku Auerwirt v Oberau u Berchtesgade-
nu. Odtud jsme pak podnikali výlety do okolí. 
Navštívili jsme dům na Kehlsteinu (Orlí hníz-
do), který je postaven na skalním převisu hory 
Kehlstein ve výšce 1 834 m.n.m. Toto oblíbe-
né místo horolezců a přátel přírody se stalo 
neblaze proslulé v období nástupu fašismu.  
A. Hitler se zde rozhodl usídlit a v roce 1937 se 
započalo s výstavbou silnice. Po její dostavbě 
byl ve skále vybudován 3 m široký a 127 m 
dlouhý tunel a 124 m vysoká výtahová šach-
ta, která vede přímo do domu. Po válce v roce 
1952 se Bavorská vláda usnesla pronajmout 
Kehlstein jako nejkrásnější vyhlídku Němec-

ku berchtesgadenské sekci Německého alp-
ského spolku. A tak i my jsme měli možnost 
se pokochat  pohledem na berchtensgadenské 
Alpy. Dalším naším kouzelným zážitkem 
bylo jezero Königsee, které leží mezi str-
mými skalními stěnami, uprostřed alpského 
národního parku. Lodí jsme si zajeli na poloo-
strov sv. Bartoloměje, kde je i kostel stejného 
jména. Při svém putování jsme navštívili také 
likérku Grassl, kde se vyrábí lahodný likér 
Encián z bylin rostoucích v okolí. Po zhléd-
nutí filmu a úvodním slovu zástupce likérky 
jsme ochutnali i několik druhů likérů. Dalším 
nezapomenutelným zážitkem pro nás byla 
návštěva Solného dolu v Berchtesgadenu. 
Po převlečení do „hornické uniformy“ jsme 
absolvovali pouť v podzemí. Vláčkem jsme 
se přepravili k sedačkovému elevátoru (spíše 
připomínající jízdu na kládě na šikmé ploše). 
Prošli jsme řadu štol s různými zajímavostmi 
až jsme se dostali k solnému jezeru. Pak jsme 

na loďce pluli ve tmě za různých světelných 
efektů a příjemné hudby. Hned vedle solného 
dolu jsme pak navštívili termální Aquapark. 
V podvečer jsme se zúčastnili mše svaté v 
malém kostelíčku v blízkosti našeho ubytová-
ní. Další den byl naším cílem Salzburg, slav-

né město barokních architektů a hudebníků. 
Uchvátila nás spodní část města s Rezidencí 
knížecích arcibiskupů s Rezidenčním náměs-
tím a hlavně salsburský Dóm – katedrála je 
nesporně centrem starého města a největší 
románskou katedrálou na území německy 
mluvících zemí. Lanovkou jsme se přesunuli 
k pevnosti Hohensalsburg, odkud byl fascinu-
jící pohled na samotné město i celé okolí. Po 
celou dobu našeho pětidenního putování nás 
provázel kravařský rodák Jan Večerek, které-
mu patří naše velké poděkování. Také maji-
teli hotelu panu Miloši, Moravákovi, který 
se o nás velmi dobře staral a neposlední řadě 
patří naše poděkování starostovi města Ing. 
Andreasi Hahnovi, protože bez spolupráce 
města bychom takový zájezd nemohli usku-
tečnit. A také všem účastníkům zájezdu, kteří 
vytvořili opravdu dobrou partu a již dnes se 
těší na zájezd v příštím roce.

Za SPCCH 
Ing. Josef Lasák 

Zájezd do Rakouska a Německa 

• Představení Dokonalá svatba – diva-
delní hra štítinských ochotníků, kterou 
mělo možnost zhlédnout 100 členů naší 
organizace na dvoraně kravařského 
zámku. Výborný výkon herců uchvátil 
nejen členy SPCCH, ale i ostatní náv-
štěvníky. 
• 26 našich členů se zúčastnilo zájezdu 
do Polska Czenstochové a Lublince, 
který organizovalo Město Kravaře.
• Naši členové se v hojném počtu 
zúčastnili vernisáže výstavy obrazů a 
grafik Ireny Stanislavové z Opavy. 
• Ve středu 25. července se vydali naši 
členové na další výlet na kolech, tento-
krát na Podvihovský Mlýnek. V příjem-
ném prostředí se posilnili mysliveckým 
gulášem a k dobré náladě přispěl náš 
člen s harmonikou. 

Zúčastnili jsme se... SPCCH připravuje
• Čtyřdenní pobytový zájezd do Jeseníků s ubytováním na Rejvízu 

• Akci: Rozloučení s létem (zábavný program) 
• Podzimní zájezd, besedu o změně životního stylu, vycházky do okolí… 

Herci z DS ŠAMU ŠTÍTINA ve hře Dokonalá svatba. Divadelní představení v neděli 24. června 
2012 na nádvoří zámku uspořádal Městský úřad Kravaře, Odbor sociálních věcí a kultury.  
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Dne 2. června 2012 uspořádali členové 
Auto Moto Clubu Kravaře ve spolupráci s 
Automotoklubem Hlučín, Oldracing Clu-
bem Hlučín a Klubem vojenské historie 
Hlučínsko - orientační soutěž historických 
vozidel pod názvem PRAJZSKÁ RELY. 
Letošní ročník soutěže proběhl také pod 
záštitou Sdružení obcí Hlučínska. Byl to 
jubilejní 10 ročník této atraktivní a zajíma-
vé soutěže. Soutěž je stále více populární 
mezi širokou veřejností, neboť diváci mají 
možnost zhlédnout nejen historická vozi-
dla ale i zajímavé soutěžní úkoly na jednot-
livých kontrolních stanovištích. Vítězem se 
totiž stává vždy účastník s nejvyšším cel-
kovým počtem bodů dosažených postupně 
v soutěžích na jednotlivých průjezdních 
kontrolách a to bez ohledu na rychlost a 

pořadí dojezdu do cíle. Proto cílem sou-
těžících nebylo co nejrychleji projet trať, 
ale splnit úspěšně soutěžní úkoly na jednot-
livých stanovištích a nasbírat v konečném 
součtu co nejvyšší počet bodů. Tak jako v 
předešlých letech vedla trasa soutěže také 
letos přes území Polské republiky. Na sou-
těžící posádky historických vozidel čekalo 
na trati dlouhé 76 km celkem 5 kontrolních 
stanovišť, kde soutěžící posádky postupně 
plnily tyto soutěžní úkoly:
• Start soutěže (stanoviště Hlučín - Kultur-
ní dům)
• PK1 - jízda zručnosti (stanoviště Píšť - 
hasičské zbrojnice)
• PK2 - montáž šroubků na čas (stanoviště 
Bienkowice - kovárna)
• PK3 - hod šipkami na terč (stanoviště 
Bolatice - parkoviště Fa Lanex)
• PK4 - střelba vzduchovkou (stanoviště 
Velké Hoštice - bunkr) 
• PK5- hod podkovou (stanoviště Kravaře 
- zámecký park)
• Cíl soutěže (stanoviště Hlučín - Kulturní 
dům)
Na trasu letošního ročníku Prajzské Rely 
odstartovalo 106 posádek, což potvrdilo 
trvalý nárůst zájmu o účast jak ze strany 

účastníků, tak i ze strany přihlížejících 
diváků. Startující měli možnost se prů-
běhu soutěžní jízdy potěšit upravenými 
obcemi a městy „Prajzské“ a prezentovat 
své naleštěné miláčky divákům podél cest. 
Rádi bychom zdůraznili také skutečnost, že 
mezi startujícími opět nebyli jen účastníci 
z ČR a sousedního Polska, ale dorazily k 
nám posádky dokonce až ze vzdálené Itá-
lie. Mezinárodní účast dokládá vysokou 
úroveň, a prestiž této soutěže, což přispělo 
k dobré prezentaci nejen samotné soutěže 
či pořádajících klubů, ale také k prezenta-
ci měst a obcí celého regionu Hlučínsko a 
našich sponzorů a to nejen v rámci naše-
ho regionu, ale i daleko za jeho hranice-
mi. Po dojezdu do cíle bylo pro účastníky 
připraveno bohaté občerstvení a příjemná 

přestávka před závěrečným vyhodnocením 
a vyhlášením výsledků. Nejúspěšnějším 
účastníkům v jednotlivých kategoriích byly 
předány poháry a hodnotné ceny věnované 
našimi sponzory a pořádajícími kluby.
Jménem Auto Moto Clubu Kravaře, Auto-
motoklubu Hlučín, Oldracing Clubu Hlu-
čín a Klubu vojenské historie Hlučínsko 
bychom tímto chtěli poděkovat zastupitel-
stvům měst Kravař, Hlučína, a obcí Vel-
kých Hoštic, Bolatic, Bienkowic a Píště za 
podporu a zájem o tuto akci. Dále bychom 

rádi poděkovali všem níže uvedeným spon-
zorům, kteří nás podporují a na tuto akci 
jakkoliv přispěli. 
Jsou to: Masoma Klemens, Spoltex Kra-
vaře, Petrometal, Gass-eko Hlučín, Auto-
opravna Lumír Dak Otice, Autodopra-
va Janta Simon, Stavební firma Rybka 
Norbert, Hemax, Instalatérství Opolony 
Chuchelná, Galanterie Tkaczik, Pod-
lahy Kopp Hlučín, Beskydské uzeniny 
Chodura, Autodoprava Valko D. Bene-
šov, Gelnartex Kravaře, Honda - Dalibor 
Boček, Autoškola J. Skřeček, Zlatnictví 
Hodinářství Sentenský, 
Nábytek Jurček Roman, Lanex Bolati-
ce, Železářství Erhard Stošek, Sklenář-
ství Daniel Rein Hlučín, Koupelny Rebel 
– Ing. Jaroš, Klempířství-pokrývačství 
Habeka, AVA Kravaře, Skloram Glinz, 
Pivovar Rohan Rohov, Armatury Group, 
Autodoprava West Milan, Automyčka 
Zdražil, Květiny Baranová, Zednictví 
Dorušák Bolatice, Filip Oční centrum 
Kravaře, Autodoprava West Petr, Cukrár-
na Jařabová, Has Ostrava, Obklady Hol-
lesch, Autoservis Peterek Gerhard, Cuk-
rárna Peterková Kravaře, Miss Cosmetic, 
Renova Kravaře, Autopas Kravaře, Afaro-
ne group.
V závěru bychom taktéž rádi poděkovali 
všem pořadatelům za jejich náročnou prá-
ci a obětavost, všem účastníkům za účast 
a všem divákům, kteří přišli podpořit naše 
soutěžící a pomohli tak vytvořit skvělou 
atmosféru celé soutěže! Děkujeme Vám 
všem za dosavadní podporu, věříme, že 
nám nadále zachováte přízeň a těšíme se 
na další spolupráci při následujícím 11. 
ročníku soutěže PRAJZKÁ RELY která se 
uskuteční 1. června 2013. 

Za pořádající kluby
Karel Kotzian, AMK Kravaře

Pavel Tkačík - AMK Hlučín
Tomáš Barták - Oldracing Club Hlučín

David Pluschke - KVH Hlučínsko

Prajzská rely

Kategorie automobilů:
Kategorie A 1 (Auto do 1945)- STUCHLÍK Ladislav, CZ, Tatra 30, VCC Opava
Kategorie A 2 (Auto 1945-1965) - TVRDY Václav, CZ, Simca, Simca klub ČR
Kategorie A 3 (Auto 1966-1984) - STEININGER Martin, CZ, Škoda 110 R, AMK Kravaře
Kategorie A D (Německé Auto) - ŠTĚBRA Pavel, CZ, VW-Kaffer, AMK Kravaře

Kategorie motocyklů: 
Kategorie M 1 (Moto do 1945) - MUROŇ Tomáš, CZ, ČZ 175, ČKHM Ostrava
Kategorie M 2 (Moto 1945-1965) - SOCHA Johann, PL, WFM 06, AMK Kravaře
Kategorie M 3 (Moto 1966-1984) - KOPIEC Robert, PL, Honda CB350, Klub Benek Opole
Kategorie M D (Německé Moto) - SOCHA Robert, PL, AWO, AMK Kravaře 

Soutěž klubů:
1. místo - VCC Ostrava, 2. místo - ČKHM Ostrava, 3. místo - Benek klub Opole

Vítězové jednotlivých kategorií
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Okresní fotbalový svaz Opava uspořádal v 
sobotu dne 23.6.2012 ve sportovním areálu 
TJ SK Kravaře 11. ročník tradiční charita-
tivní akce s názvem „Pomozte postiženým 
dětem“, jehož výtěžek je každoročně věno-
ván Dětskému stacionáři Mraveneček při 
Charitě Opava. Charitativní akce začala 
odpoledním turnajem sponzorů a part-
nerů v malé kopané, kterého se zúčastni-
li družstva: O2 Telefonica ČR, Silnice 
Morava, Starostové obcí Hlučínska, 
Ostroje, Autocont, ŠK Závažná Poruba.
Turnaj se hrál systémem každý s každým, 
2 x 10 min., střídání bylo možné hokejově. 
Utkání rozhodovala zkušená pětice roz-
hodčích, Hrubý, Bukovský, Šafrán, Kukla, 
Válek. Vítězem celého turnaje se stali pře-
kvapivě zástupci O2 Telefonica ČR. 

Pořadí turnaje
1. O2 telefonica ČR - 13 bodů
2. ŠK Závažná Poruba - 10 bodů  
3. Starostové obcí Hlučínska - 6 bodů
4. Ostroj - 6 bodů
5. Autocont - 5 bodů
6. Silnice Morava - 2 body
Nejlepším hráčem celého turnaje se stal 
Jan Špok z družstva O2 Telefonica CZ, 
nejlepším brankářem Daniel Bravenec z 
Ostroje, nejlepším střelcem Martin Droppa 
z ŠK Závažná Poruba. Ceny pro nejlepší 
mužstva a nejlepší hráče věnovali zástupci 
Charity Opava, ITEC Czech, spol. s.r.o. a 
Město Luhačovice. Od 17 hodin následo-
val hlavní hřeb fotbalového odpoledne, 
když se proti sobě na velkém fotbalovém 
hřišti utkaly mužstva Sportovních osob-
ností a Staré gardy Opavy. Utkání mělo 
velmi dobrou úroveň a skončilo po zásluze 
spravedlivou remízou 7:7. Některé bran-
ky, jako například Lukáše Černína nebo 
Lumíra Sedláčka, stály opravdu za vidě-
ní. Slavnostní výkop tomuto utkání učinil 
Pavel Bačkovský se svým synem Jakubem, 

pro kterého jsme uspořádali ve spolupráci 
s Moravskoslezským deníkem dražbu dre-
sů, a její výtěžek byl na slavnostním večeru 
otci Pavlovi Bačkovskému předán. Branky 
za Sportovní osobnosti dali Petr Dušek, 
Jiří Dihel, Lumír Sedláček, Martin Hanus, 
Tomáš Binar a Jiří Petřík. Za Starou Gar-
du vstřelili branky: 2 x Miroslav Onufer, 
Radomír Prasek, Lukáš Černín, Alois Gru-
ssmann, Pavel Hlavenka, Jaroslav Kolínek
Mužstva nastoupili v těchto sestavách:
Sportovní osobnosti: Michal Kosmál - 
Andreas Drastík, Petr Kašný, Michal Piskoř, 
David Klapetek, Jan Pitřík, Roman Brhel, 
Petr Dušek, Miroslav Holeňák, Radim 
Matýsek, Petr Bogdaň, Martin Hanus, Jiří 
Dihel, Petr Dušek, Tomáš Binar. 
Stará garda Opavy: Vilém Axmann – Ivo 
Farský, Pavel Hadaščok, Lukáš Černín, 
Alois Grussmann, Jaroslav Kolínek, Pavel 
Hlavenka, Radomír Prasek, Karel Orel, 
Miroslav Onufer, Martin Komárek, Dušan 
Christoph, Kamil Vrba – trenéři Jindřich 
Pardy a Miroslav Bedrich. 
Během celého odpoledne bylo pro děti při-
praveno množství atrakcí, jako např. ská-
kací hrad, projížďky historických motorek, 
možnost projet se na ponících od pana 
Aleše Fialy, zacvičit si s paní Veronikou 
Kerlinovou, možnost projet se na opravdo-
vém italském autě zn. Piaggo (pravá ital-
ská trojkolka), ukázku policejních psovo-
dů z PČR KŘP MSK ÚO Opava, možnost 
projet se na čtyřkolce a v neposlední řadě 
měly možnost společně s rodiči proletět se 
horkovzdušným balónem. 
Novinkou tohoto odpoledne byl miniturnaj 
minižáků za účasti celků FK Slavia Opa-
va, TJ SK Kravaře, FK Mokré Lazce a TJ 
Sokol Kobeřice. Vítězem se staly všechny 
děti, které se turnaje zúčastnily. A aby toho 
děti ještě neměly málo, připravili si pro 
ně pořadatelé autogramiádu hokejového 

reprezentanta ČR Michala Barinky. Fronta 
na jeho podpisy byla opravdu dlouhá. Po 
skončení sportovního odpoledne se akce 
přesunula do letní zahrady v Buly centru 
v Kravařích. Slavnostní ukončení této cha-
ritativní akce začalo vyhlášením výsledků 
fotbalového turnaje sponzorů. Ceny pro 
nejlepší mužstva a hráče předali místopřed-
seda OFS Opava Ing. Pavel Novotný, ředi-
tel Charity Opava Jan Hanuš, zastupitelka 
města Luhačovice Mgr. Luďka Mejzlíková 
a pracovník společnosti ITEC Czech, spol. 
s.r.o. pan František Kubát.
Po vyhlášení těchto výsledků následovala 
dražba 3 ks fotbalových dresů Jiřího Štaj-
nera, Lumíra Sedláčka a Zdeňka Pospěcha 
a výtěžek z této dražby byl přidán ke dražbě 
dresů, která probíhala ve spolupráci s Opav-
ským a hlučínským deníkem. Za velkého 
aplausu převzal následně Pavel Bačkovský 
z rukou Roman Brhela a Andrease Drastíka 
šek na celkovou částku 31.000,- Kč, která 
je určena pro každodenní potřeby nemoc-
ného syna Jakuba Bačkovského, který trpí 
svalovou dystrofií. Následovala držba 5 ks 
obrazů, které nakreslily postižené děti tech-
nikou voskovek a pomocí žehliček. Všech-
ny obrazy byly neskutečně krásné, proto 
není divu, že celková vydražená částka za 
všechny obrazy dosáhla částky 9.100,- Kč.
No, a aby těch tzv. novinek nebylo málo, 
předali následně Ing. Pavel Novotný a Jan 
Hanuš (ředitel Charity Opava) staničnímu 
lékaři MUDr. Alešovi Foltysovi z Chirurgic-
ké kliniky – lůžková část stanice A Fakult-
ní nemocnice Ostrava, dárkový poukaz na 
odběr zdravotnické obuvi pro zdravotní 
personál této stanice. I jeden z pořadatelů 
této charitativní akce Ing. Pavel Novotný 
kdysi musel podstoupit dlouhodobou léčbu 
a několik zákroků ve FN Ostrava a aspoň 
tímto malým dílem vyslovili poděkování 
zástupcům této stanice chirurgické kliniky. 
No a posléze už přišlo slavnostní vyhláše-
ní 11. ročníku charitativní akce „Pomozte 
postiženým dětem“. Předseda OFS Opava 
Ing. Petr Kašný, místopředseda OFS Opa-
va Ing. Pavel Novotný a Andreas Drastík 
poděkovali všem organizátorům z řad OFS 
Opava, ale i jiných za zdárný průběh této 
akce a samozřejmě i všem sponzorům a 
partnerům, kteří se na této akci podíleli. 
Následovalo slavnostní předání šeků od 
významných sponzorů této akce. Šeky si 
převzal ředitel Charity Opava pan Hanuš.
 
Slavnostní šeky přišli posléze předat 
zástupci těchto společností:
•Ostroj, a.s.- šek na 40.000,- Kč
• O2 telefonica ČR,a.s. - šek na 20.000,- Kč
• Hanácká Kyselka, a.s - šek na 10.000,- Kč

11. ročník charitativní akce Pomozte postiženým dětem
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• Starostové obcí Hlučínska- šek na 
51.000,- Kč
• PPD obchodní, s.r.o.- šek na 15.000,- Kč
• BK Konsult - šek na 10.000,- Kč
• Centrum nářadí, s.r.o. - šek na 10.000,- Kč
• Kovošrot Ritschny, s.r.o. - šek na 15.000,- 
Kč
• Vážeme, spol. s.r.o. - šek na 15.000,- Kč
• Silnice Morava, spol. s.r.o. - šek na 
20.000,- Kč
• Autocont, a.s. - šek na 15.000,- Kč
• ŠK Závažná Poruba - šek na 10.000,- Kč

Poděkování rovněž patří i zástupcům všech 
ostatních drobných sponzorů a partnerů, 
kteří se na této akci podíleli, a bez jejich 
přispění by se nemohla nikdy uskutečnit. 
Po slavnostním předání šeků od význam-
ných partnerů se mnohým ze zúčastněných 
hostů doslova zatajil dech, když z úst před-
sedy Ing. Petra Kašného zazněla konečná 
částka, která byla předána řediteli Charity 
Opava panu Hanušovi – 310.263,- Kč. Tato 
částka zcela jistě pomůže správným věcem, 
které postižené děti z Dětského stacionáře 
Mraveneček pro každodenní žití potřebují. 
A to ještě nepočítáme do této akce částku 
31.000,- Kč, která byla předána panu Pav-
lovi Bačkovskému z dražby dresů a dárko-
vý poukaz na nákup zdravotnické obuvi pro 
zdravotní personál chirurgické kliniky FN 
Ostrava. V tomto případě by celková část-

ka přesáhla magických 350.000,-Kč!!!
Na závěr programu zaznělo hrobové ticho. 
Ředitel Charity Opava pan Hanuš převzal 
z rukou panů Ing. Kašného, Drastíka a Ing. 
Novotného celkový šek za dosavadních 
11. ročníků této charitativní akce. Celková 
částka dosáhla neuvěřitelných 1.894.218,- 
Kč. Pan Hanuš posléze všem, kteří se na 
této charitativní akci podíleli, poděkoval 
a to především třem hlavním organizáto-
rům a to Andreasi Drastíkovi, Ing. Pav-
lovi Novotnému a Ing. Petrovi Kašnému, 
bez kterých by se tato akce nikdy nemo-
hl uskutečnit. Ředitel Charity Opava pan 
Hanuš společně s pořadateli shrnul průběh 
předchozích 11. ročníků této akce. Když 
si uvědomíme, že v roce 2002 se vybralo 

při prvním ročníku cca. 5.000,- Kč, tak se 
jedná o husarský kousek, který se pořa-
datelům podařil. Závěrem bychom chtěli 
poděkovat zástupcům TJ SK Kravaře za 
poskytnutí sportovního areálu, zástupcům 
Buly centra za poskytnutí prostor pro slav-
nostní vyhlášení této charitativní akce a 
dalším osobám, kteří se aktivně podíleli na 
zorganizování této akce. Letošního ročníku 
této akce se zúčastnilo nejvíce návštěvníků 
za všech 11. ročníků, odhadem cca. 1.300 
diváků, proto věřím, že v příštím roce bude 
účast ještě větší a rovněž se nám podaří 
navýšit i výtěžek z této akce.

S pozdravem
Ing. Pavel Novotný, místopředseda OFS Opava

Valašská westernová kavalerie pořádala 
23. června v Nivnici (Uh. Brod) 3. ročník 
Westernového desetiboje. Po nesmělém 
výjezdu kravařských na loňské ročníky 
přijela letos za „Klub netradičních sportů“ 
nejpočetnější výprava 6 závodníků. Pořa-
datelé celodenní soutěž na Nivnické riviéře 
– místním koupališti rozdělili na Desetiboj 

a Malou cenu. Hned na úvod bylo potře-
ba pochopit, že na Valašsku je desetiboj 
16 disciplín. Házelo se kloboukem, pod-
kovou, indiánskými šipkami (skrytý terč), 
oštěpem, nožem i sekerou. Střílelo se z 
luku, praku a ze vzduchovky na dva způso-
by. Závodníci museli předvést dvě figury s 
lasem, dále do něj chytit „býčka“ a nakonec 
bičem sestřelit patrony z hrazdy. Hazard 
tak jako každý rok zastupoval hod kostka-

mi a sejmutí balíčku karet. Malá cena byla 
soutěží především pro vrhače. Skládala se 
z mířené na obvyklé vzdálenosti: nůž 3,5 
m, 5 m, 7 m a sekera na 4 m, 6 m, 8m. Ženy 
měly možnost získat jeden pohár za Dese-
tiboj a jeden za Malou cenu. Muži byli 
oceněni za Desetiboj a každou disciplínu v 
Malé ceně zvlášť. Takže čistý zisk „Klubu 
netradičních sportů“ z Kravař je: v Malé 
ceně Rosťa Antoníček 1. místo - nůž a 2. 
místo v sekeře. V desetiboji bodoval jako 
každý rok Staňa Těžký. Odvezl si pohár za 
3. místo a předběhl o 10 bodů Rosťu Anto-
níčka, který tak skončil až čtvrtý. Do sou-
těže se přidal i Luděk Paverek, nová posila 
kravařských vrhačů. Za ženy vybojovala 
v Malé ceně Jana Antoníčková 1. místo a 
vyhrála o 40 bodů nad domácí závodnicí. 
V desetiboji obsadila Jana Antoníčková 
4. místo, Eva Paverková 5. místo a Míša 
Paverková 9. místo. Odpoledne se pořádal 
i dětský desetiboj, který měl opravdu jen 
10 disciplín a nejvyšší účast - 28 závodní-
ků. Zapojily se i Míša a Žanetka Antoníč-
kovy a obě skončily v 1. desítce.

Za Klub netradičních sportů 
Irena Sembolová, Ostrava

Přijeli, viděli, zvítězili

V neděli 24. června 2012 v čase od 
14 do 18 hodin proběhla v Aquaparku 
Kravaře propagační akce ve spolupráci 
se Zdravotní pojišťovnou ministerstva 
vnitra. Přítomní návštěvníci, ale hlav-
ně jejich děti dostaly drobné dárky od 
zástupců pojišťovny a plavčíci aquapar-
ku přichystali program v podobě uká-
zek aquaerobiku, záchrany tonoucího 
a poskytnutí první pomoci. Poprvé tak 
návštěvníci aquaparku mohli vidět nový 
přístroj Automatický externí defibrilá-
tor (AED). Přístroj je určen pro první 
pomoc – záchranu tonoucích a byl poří-
zen Městem Kravaře v rámci projektu s 
názvem „Bezpečnost bez hranic“ je spo-
lufinancován z prostředků Evropského 
fondu pro regionální rozvoj - z Fondu 
mikroprojektů v Euroregionu Silesia v 
rámci Operačního programu přeshranič-
ní spolupráce Česká republika – Polská 
republika 2007 – 2013. Jeden z nových  
defibrilátorů, který výrazně zvyšuje 
kvalitu první pomoci a pravděpodobnost 
záchrany pacientů se zástavou srdce, je 
umístěn na ošetřovně aquaparku.

Eduard Kandráč, ředitel

Nový pomocník při záchraně 
tonoucích v Aquaparku
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Nádherné slunečné počasí a ideální pod-
mínky pro běh v zámeckém parku při-
lákaly v neděli do areálu závodu velké 
množství běžců a diváků. Dalo se tušit, 
že padne účastnický rekord v mládežnic-
kých kategoriích a díky dobré propagaci 
běhu na kravařských školách a oddílech 
v okolí se na start postavilo na 160 mla-
dých běžců a 115 běžců hlavní kategorie. 
Diváci v zámeckém parku a v prostoru 
cíle vytvořili povzbuzováním výbornou 
atmosféru, kterou je náš závod pověstný. 
Účastníky pozdravil starosta Ing. Andreas 
Hahn a hlavní běh odstartoval výstřelem 
ze startovací pistole olympionik a mnoha-
násobný účastník našeho běhu Jirka Sýko-
ra. Jednoznačným favoritem běhu byl 
Aleš Miko s SSK Vítkovice, který svou 
roli splnil a zvítězil před trojicí běžců z 
Polska. V ženách zvítězila Kateřina Blu-
chová rovněž z Vítkovic. Neztratili se ani 
kravařští běžci Radim Kasalík a Petr Skři-
vánek, kteří obsadili celkově páté a šesté 
místo, což je vynikající. Místních běžců 
se zúčastnilo celkově 18, což potvrzuje 
že v kravařích je o rekreační běh stabilně 
zájem a toto zaručuje, že Běh zámeckým 
parkem vydrží nejméně dalších 30 let. 
Rád bych poděkoval všem dobrovolným 
pořadatelům a kolektivu pod vedením 
paní Ruth Ferenzové,bez jejichž pomoci 
bychom dnes již tak organizačně nároč-
nou akci těžko zvládli. Zvláštní poděko-
vání patří všem sponzorům, kteří nám 
každoročně pomáhají finančně a materi-
álně tuto akci zajišťovat. Jsou to - Zlat-
nictví Malchar - Michalčik, Město Kra-
vaře, Timistav - Martin Thimel, Festina, 
Miroslav Josefus, Autoservis Ausficer + 
Černý, X-IONT - Radim Kasalík, Cuk-
rárna Peterková, Údržba budov- Schne-
ider, Autoškola - Jan Skřeček, Tiskneme 
- René Žídek, Elektro - Leo Peterek, Ikar 
Hahn - Karel Hahn.

Výsledky- hlavní závod
16. - 39. let

1. Miko Aleš, SSK Vítkovice
2. Antczak Robert, SMS Raciborz, PL
3. Polec Arkadiusz, KB Sokol Knurow, PL

40. - 49. let
1. Šindelek Daniel, Pepa Team, F-M
2. Grycman Kazimierz, Ciechowice, PL
3. Opíchal Tomáš, Ghost Moje kolo

50. - 59. let 
1. Denca Jan, LKS Zrylo Rudnik
2. Ryboř Max, AO Kobeřice
3. Bořucký Jiří, Štěpánkovice 

60. - 69. let
1. Kvita Josef, Mk Kopřivnice
2. Výtisk Alfons, MKS Ostrava
3. Stuchlík Pavel, AO Kobeřice

70. a více
1. Seltenreich Jan, Studénka
2. Steiner Miroslav, KČT Petřvald
3. Stuchlík Karel, Kravaře

Ženy 
16. - 34. let

1. Bluchová Kateřina, SSK Vítkovice
2. Esentierová Adéla, BET Ostrava
3. Bielecka Dominika, MKS Wodzislaw sl.

35. let a více
1. Miturová Radka, MK Seitl Ostrava
2. Pokorová Jaroslava, SKM Plzeň
3. Sýkorová Jana, Ostrava

Kategorie Kravaře
1. Radim Kasalík 
2. Petr Skřivánek
3. Ostrák Daniel
4. Peterek  Emil

Kompletní výsledky včetně výsledků dětí 
najdete na - www.prajzskybk.webnode.cz 
www.kravarebeh.wz.cz

Za Prajzsky BK 
Karel Michalčik

30. ročník běhu zámeckým parkem je za námi
Odesláním přihlášky družstev do dlouho-
dobých mistrovských soutěží mužů a žáků 
začala, alespoň „papírově“, nová sezona 
stolním tenistům TJ SK Kravaře. Podívejme 
se tedy na jednotlivá družstva podrobněji. 
Do soutěžního ročníku 2012/2013 jsme při-
hlásili 3 družstva mužů a 2 družstva žáků. 
„A“ muži budou nakonec opět hrát OP 1. tří-
dy, přestože v uplynulé sezoně v něm skon-
čili na 11. místě a měli sestupovat. Protože 
však Dolní Benešov rozpustil své družstvo, 
které sestoupilo z krajské soutěže do OP1, 
zaujali jsme jeho pozici na základě tzv. pře-
vedení místa v soutěžní třídě dle Soutěžního 
řádu stolního tenisu. Zároveň se podařilo 
zrealizovat přestup Rudolfa Harasima ze 
Štěpánkovic, který hrával právě v Dolním 
Benešově, a o kterého jsme měli zájem už 
před rokem, ale tehdy přestup zhatil nesou-
hlas Dolního Benešova. Pokud bude zdra-
votně v pořádku, stane se jistě velkým pří-
nosem pro náš oddíl stolního tenisu. Béčko 
mužů bude hrát OP 2. třídy, kam postoupilo 
po vcelku vydařené sezoně z konečného 3. 
místa v OP3. Jeho cílem, stejně jako áčka, 
bude udržení se v soutěži. „C“, družstvo 
pak bude startovat v OP 3. třídy a pokusí se 
vylepšit 10. místo z minulé sezony. Priori-
tou však je, aby v tomto týmu dostávali pří-
ležitost vyhrát se naši dorostenci a lepší žáci 
za podpory 1-2 mužů, kteří s nimi budou 
hrát. Zde výsledky nehrají stěžejní roli, i 
když zbytečně prohrávat nechce nikdo. Žáci 
si v uplynulém soutěžním ročníku vedli 
velmi dobře, když „áčko“ skončilo v OP 1. 
třídy na výborném 3. místě a tady stojí za 
to je vyzvednout jmenovitě. Byli to Jakub 
Krušberský, Patrik Pivoň a Lukáš Lokoč. 
Letos to budou mít těžší, neboť Krušberský 
v žácích končí a nahradit ho nebude lehké. 
Cílem tohoto družstva tak bude asi tentokrát 
jen udržení se v soutěži a zapracovat do něj 
nové hráče. „Béčko“ bude hrát OP 2. třídy a 
po loňském 5. místě se pokusí svou pozici 
o kousek vylepšit, ale hlavně se naši mladí 
žáci a žákyně budou snažit dále rozvíjet své 
hráčské dovednosti. V této souvislosti je tře-
ba se zmínit o velmi dobré spolupráci s CVČ 
Kravaře, kde se připravují v kroužku stolní-
ho tenisu tito začátečníci na postupný pře-
chod do soutěžního družstva. V uplynulém 
školním roce tento kroužek navštěvovalo 16 
žáků, z nichž 5 mírně pokročilých hrálo prá-
vě OP2. Z toho vyplývá, že oddíl stolního 
tenisu při TJ SK Kravaře je životaschopný 
a že se snaží ve spolupráci s CVČ Krava-
ře vychovávat si své nástupce. Vždyť člen-
skou základnu tvoří 13 dospělých a 12 žáků 
a dorostenců. Do nové sezony tak popřejme 
našim stolním tenistům pevné zdraví a hod-
ně štěstí a dobrých výsledků za zelenými či 
modrými stoly. A pokud budete mít chuť 
a čas, můžete je přijít od října i povzbudit 
přímo do tělocvičny ZŠ v Kravařích každou 
sobotu od 18:00 hodin. Těšíme se na vás!

Hubert Weczerek

Novinky ze stolního tenisu
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Sbor dobrovolných hasičů Kravaře pořádá

12. ročník soutěže „Veterán CUP“ 
zařazené do OKRESNÍ  LIGY VETERÁNŮ okresu Opava

v sobotu 18. srpna 2012 od 15.00 hodin, na Hasičském areálu na Tyršové ulici (na Mezivodkách) 

Soutěže se mohou účastnit 6-ti členná družstva (mužů, žen i smíšená) a to hasičská i nehasičská, sestavená z členů starších 35 
let (dva členové mohou být i mladší – pro zařazení do OKRESNÍ LIGY VETERÁNŮ musí být tito starší 30 let). 

Soutěž spočívá v provedení požárního útoku na 2 x 2 hadice „C“ 
zapojené na starou koňskou stříkačku, poháněnou lidskou silou, s 

předchozí konzumací zlatavého moku nealko a také s překvapením. 

Součástí tohoto zábavného odpoledne jsou i již tradiční doprovodné 
soutěže pro soutěžící i diváky (O nejstaršího soutěžícího, O obvod 

mužského břuchu a O obvod ženských prsou  s mírou, která bude upřesněna a Přenos „raněné bečky“ ve dvojicích).

V 19.30 hodin pak bude vylosována tradiční bohatá tombola.
 

Zveme všechny zájemce, ať již o změření svých sil s dalšími družstvy, nebo jen o pěknou podívanou - 
PŘIJĎTE, jste vítáni! 

Čeká Vás bohaté občerstvení a nevšední podívaná. 
Srdečně zvou hasiči Kravaře.

Městská knihovna v Kravařích Vás srdečně zve na:

autorské čtení PhDr. Jaroslavy Grobcové

„OD VELKÉ MORAVY SVÍTÁ“

21. září 2012 v 16:00 hodin
v Městské knihovně v Kravařích

Můžete se těšit na poetické vyprávění o životě, duchovnu 
a etice našich předků z časů předcírkevní doby.



Farnost Kravaře ve spolupráci s mateřským centrem Neškola zve 
všechny zájemce a obdivovatelé krásných šperků na: 

LETNÍ KORÁLKOVÁNÍ 
Kdy: 11.8.2012 od 15.00 hod. 
Kde: ve farní stodole v Kravařích      

                                                            
Můžete si vyrobit originální šperk                                                                                 
-technikou drhání, 
-pomocí tavné pistole, 
-šperk z gizma, 
-zkusit si výrobu háčkovaných šperků, 
-dřevěných a přírodních šperků……….                                                                                                            
(Možná budeme vyrábět šperk z fimo hmoty, smaltovaný 
 šperk či šperk šitý.  Akce  je  určena i  pro ty, kdo se chcete  
pouze podívat, jak  jednotlivé techniky vznikají..) 
       

TĚŠÍME SE NA VÁS VŠECHNY A NA VÁMI VYROBENÉ ORIGINÁLY !!! 
Případné info na tel. čísle:  724 207 801 
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VVÝÝUUKKAA  AANNGGLLIICCKKÉÉHHOO  JJAAZZYYKKAA  

          PPRROO  MMAAMMIINNKKYY    
  

Milé maminky ! 
 

 Dovoluji si touto cestou pozvat všechny maminky na pravidelné lekce 
anglického jazyka pro začátečníky i pokročilé.   

 
Kurz zaštiťuje Charita Opava mateřské centrum Neškola ve spolupráci 

s Farním úřadem v Kravařích. 
 
KDY:  

Setkáváme se pravidelně každé pondělí 
   od  17.15-18.00 začátečníci 
  od 18.10-18.55 pokročilí  
(změna doby výuky je možná po domluvě se zájemci) 
 
Předpokládaný začátek v pondělí 10.9.2012 
 
V případě nových zájemců bude otevřena další skupina !!!! 
 

KDE:  
V prostorách Farního úřadu Náměstí 41, Kravaře. 
 

CENA:  
Jedna vyučovací hodina 50 Kč. 
Poplatek je vybírán na místě vždy na pololetí dopředu. 
 

 
How are you? 
I am very well, thank you!   V případě zájmu se obraťte  
            na kontaktní osobu: 
                 Svatava Bláhová 
            Mob.+420 733 676 707 
           neskola@charitaopava.cz 

 

PANSK SDLA 
NA HLUNSKU 
A JEJ ICH OSUDY

Mstsk ad Kravae, odbor socilnch vc a kultury 
ve spoluprci s NP Ostrava Vs zvou na vstavu:

Vstavu mete zhldnout na zmku v Kravach 
od 19. ervence do 30. z 2012.

Kravae

Velk Hotice

Oldiov

Zbeh

Doln Beneov

Hlun

Bolatice

Bl

Chucheln

ilheovice
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Kamil Moša 605 100 124

voda, topení, plyn
- profi solární systémy Apricus
pro ohřev TUV a vytápění s 
celoročním provozem

odborná konzultace na místě + nabídka zdarma!

- podlahové vytápění
- kondenzační kotle
- automatické kotle
 na tuhá paliva

www.stavbahrou.cz

více info zde: 734 130 023   Vít Zwinger

Prodejna: Slezská 178, Kobeřice, Vám přináší:

bm od
3889,-Kč

    PLOTY,  PLETIVA, GARÁŽOVÁ      
   VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY    

Garážová vrata od 9.999 Kč. 
Výklopná, dvoukřídlá, sekční. 
Provádíme i montáže. 
PLOTY - PLETIVO : Prodej a výstavba 
oplocení různých druhů. 
Pěstujeme THUJE a další okrasné dřeviny.  
Prodáváme stínící tkaninu. 

Doprava po celé ČR. Při nákupu nad 7000,- Kč ZDARMA. 
Ostrava – Nová Bělá, Hrabovská 5/39, 724 00 

www.KANCLIR.cz, Tel.: 722 550 000, 732 650 203 

    PLOTY,  PLETIVA, GARÁŽOVÁ      
   VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY    

Garážová vrata od 9.999 Kč. 
Výklopná, dvoukřídlá, sekční. 
Provádíme i montáže. 
PLOTY - PLETIVO : Prodej a výstavba 
oplocení různých druhů. 
Pěstujeme THUJE a další okrasné dřeviny.  
Prodáváme stínící tkaninu. 

Doprava po celé ČR. Při nákupu nad 7000,- Kč ZDARMA. 
Ostrava – Nová Bělá, Hrabovská 5/39, 724 00 

www.KANCLIR.cz, Tel.: 722 550 000, 732 650 203 

S vámi od A do Z

KOMPLEXNÍ NABÍDKA POJIŠT NÍ

Pavla Kowalczikova, tel.: 737 727 115, pavla.kowalczikova@iallianz.cz

Cestovní pojišt ní na cestu 
do zahrani í i na poslední chvíli
Neomezené krytí lé ebných výloh v zahrani í

Penzijní p ipojišt ní od nejlepšího 
Penzijního fondu roku
Nejvyšší zhodnocení v posledních 5 letech

Allianz autopojišt ní s nejširší 
pojistnou ochranou na trhu 
Zdarma náhradní vozidlo po dobu 5 dn

Pojišt ní domácnosti, nemovitosti
a odpov dnosti za škodu
Sleva až 30 %

Rytmus. Životní pojišt ní pro 2 
dosp lé a 4 d ti na jedné smlouv
Zdarma pojišt ní p i dopravní nehod

Pastelka. 
Životní pojišt ní pro d ti.
7 r zných p ipojišt ní pro p ípad úrazu
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